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MỞ ĐẦU 

1. Tính cấp thiết của đề tài 

Thuế là nguồn thu chủ yếu của ngân sách nhà nước (NSNN), các quốc 

gia đều tồn tại phát triển trên cơ sở nguồn thu ngân sách, trong đó, thu từ thuế 

đóng vai trò chủ yếu và mang tính quyết định. Ngoài ra, thuế còn là một công 

cụ quản lý quan trọng, có hiệu lực để Nhà nước quản lý và điều tiết vĩ mô nền 

kinh tế. Phạm vi và đối tượng tác động của thuế rất rộng, liên quan đến mọi 

ngành, mọi cấp, mọi công dân của mỗi quốc gia và các quốc gia khác có liên 

quan đến lợi ích kinh tế. Có thể nói, hệ thống chính sách, pháp luật thuế Nhà 

nước có vai trò, vị trí vô cùng quan trọng của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện 

đại hoá đất nước, của việc bảo vệ độc lập chủ quyền quốc gia và hội nhập 

quốc tế. 

Vì vậy, quản lý thuế (QLT) là hoạt động được sự quan tâm của Nhà 

nước nói chung và của các chính quyền cũng như các ban ngành đoàn thể. 

Trong những chức năng của QLT, kiểm tra thuế là một trong những chức 

năng quan trọng nhất, vì kiểm tra thuế là cách thức cơ bản để CQT phát hiện, 

ngăn ngừa, cảnh báo và xử lý kịp thời những gian lận thuế. Kiểm tra thuế 

cũng giúp phát hiện những bất hợp lý trong chính sách thuế và pháp luật thuế 

để nghiên cứu bổ sung, sửa đổi nhằm phát huy tốt nhất vai trò của thuế trong 

việc đảm bảo số thu cho NSNN và điều tiết vĩ mô nền kinh tế. Bởi vậy, muốn 

nâng cao hiệu quả QLT, một trong những việc mà cơ quan thuế (CQT) các 

cấp phải làm là thường xuyên hoàn thiện và nâng cao hiệu quả kiểm tra thuế. 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới thuộc Cục Thuế tỉnh Quảng Bình thời 

gian qua đã luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ thu ngân sách, tốc độ tăng trưởng 

năm sau luôn cao hơn năm trước. Trong kết quả đó có phần đóng góp không 

nhỏ của kiểm tra thuế. Mặc dù đã có nhiều cố gắng song kiểm tra thuế tại Chi 

cục vẫn còn những bất cập, chưa đáp ứng đòi hỏi của thực tiễn và vẫn còn 
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những hạn chế nhất định, cần nghiên cứu hoàn thiện để góp phần nâng cao 

hiệu quả QLT. 

Xuất phát từ những lý do trên, tác giả chọn đề tài “Kiểm tra thuế đối với 

doanh nghiệp ngoài quốc doanh tại thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng 

Bình” làm đề tài luận văn thạc sỹ. 

2. Tình hình nghiên cứu liên quan đến đề tài 

Ở Việt Nam đã có rất nhiều công trình khoa học nghiên cứu cả hai nội 

dung về thanh tra, kiểm tra thuế dưới dạng giáo trình, luận án tiến sỹ, luận văn 

thạc sỹ hoặc một số bài báo. Có thể nêu một số đề tài như: 

- Nguyễn Xuân Thành (2013), Nâng cao hiệu quả thanh tra người nộp 

thuế ở Việt Nam trong giai đoạn hiện nay, Luận án tiến sỹ Kinh tế, Học viện 

tài chính, Hà Nội. Tác giả đã hệ thống hóa, luận giải, phân tích và làm rõ một 

số vấn đề lý luận về thanh tra thuế, hiệu quả thanh tra thuế. Tác giả tiếp cận 

khái niệm thanh tra thuế theo hướng coi thanh tra thuế là thanh tra chuyên 

ngành, chịu sự điều chỉnh của Luật thanh tra và Luật QLT. Tác giả đã phân 

biệt rõ giữa thanh tra thuế và kiểm tra thuế và chỉ ra được các đặc điểm riêng 

có của thanh tra thuế sơ với thanh tra nói chung đồng thời tác giả chỉ ra các 

giải pháp nâng cao hiệu quả thanh tra NNT ở Việt Nam. 

- Đặng Đình Long (2012), Một số giải pháp nâng cao chất lượng công 

tác thanh tra, kiểm tra ở Cục Thuế Nam Định, Luận văn Thạc sỹ Kinh tế, Học 

viện Tài chính, Hà Nội. Tác giả đã tóm tắt kết quả thanh tra, kiểm tra thuế của 

Cục Thuế tỉnh Nam Định giai đoạn 2010-2011 qua số tiền thuế truy thu và xử 

phạt. Tác giả đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế về công tác thanh tra, kiểm tra 

thuế ở cả CQT và trụ sở NNT. Giải pháp mà tác giả cần tập trung nêu ra để 

khắc phục hạn chế đó là tổ chức lại bộ máy, công tác chuyên môn và hoàn 

thiện chính sách thuế. 
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- Phan Thị Minh Hiền (2012), Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, 

kiểm tra thuế của Cục Thuế đối với các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố 

Hà Nội, Luận văn Thạc sỹ kinh tế, Học viện Tài chính, Hà Nội. Tác giả đã 

trình bày lý luận hiệu quả kiểm tra, thanh tra thuế với các nội dung: khái niệm 

và các tiêu chí xác định hiệu quả kiểm tra, thanh tra thuế. Hiệu quả của kiểm 

tra, thanh tra thuế được xác định qua các tiêu chí: số thu tăng, chi phí thấp, 

mức độ thực thi pháp luật, công bằng xã hội. 

- Nguyễn Thu Thủy (2010), Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 

kiểm tra thuế trên cơ sở áp dụng kỹ thuật phân tích rủi ro tại Chi cục Thuế 

Quận Cầu Giấy, Luận văn Thạc sỹ kinh tế, Học viện Tài chính, Hà Nội. Tác 

giả đã đề cập đến kỹ thuật phân tích rủi ro trong kiểm tra thuế GTGT và 

TNDN đối với các DN thuộc sự quản lý của Chi cục Thuế Quận Cầu 

Giấy.Tác giả nêu bật tầm quan trọng của phân tích rủi ro trong kiểm tra thuế. 

Các lý luận về rủi ro của tác giả tương đối đầy đủ, đã đưa ra một số tiêu chí 

đánh giá rủi ro và xếp hạng rủi ro theo chấm điểm DN. Tác giả nhấn mạnh 

việc hoàn thiện kỹ thuật phân tích rủi ro là một giải pháp quan trọng để công 

tác kiểm tra thuế có hiệu quả. 

- Bùi Thái Quang (2013), “Phương pháp quản lý rủi ro, đảm bảo nguồn 

thu ngân sách bền vững”, Tạp chí nghiên cứu tài chính kế toán,số 8(589). 

Trong bài viết này, tác giả đã sưu tầm được kinh nghiệm phong phú của các 

cơ quan QLT trên thế giới (Hoa Kỳ, Châu Âu) về áp dụng quản lý rủi ro trong 

lĩnh vực thuế nhằm nâng cao quản lý tuân thủ để giảm thiểu những trường 

hợp vi phạm về thuế. Tác giả bài viết đã chỉ ra việc quản lý rủi ro trong QLT 

sẽ làm tăng khả năng đảm bảo nguồn thu không bị thất thoát, giảm khả năng 

thất thu. Do là một bài báo khoa học, bị giới hạn về hàm lượng nghiên cứu 

nên tác giả mới chỉ tập trung vào phần biện giải cơ sở để CQT tiến hành thanh 
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tra theo rủi ro, nhưng chưa có được các biện pháp làm thế nào để quản lý tốt 

rủi ro trong thanh tra thuế nhằm tăng thu ngân sách bền vững.  

Các nghiên cứu của tác giả trên chưa đề cao tính chuyên sâu, chuyên 

nghiệp, hiệu quả và áp dụng hiệu quả các kỹ năng thanh tra, kiểm tra vào 

công tác QLT ở cấp Chi cục Thuế thể hiện qua các yếu tố định tính như: Tỷ lệ 

NNT được kiểm tra trên tổng số NNT do CQT quản lý đạt tối thiểu 20%, tỷ lệ 

trường hợp kiểm tra có phát hiện sai phạm đạt tối thiểu 90%, tỷ lệ số thuế 

điều chỉnh giảm sau khiếu nại không quá 3% so với số thuế truy thu theo quy 

định. Và đến nay chưa có công trình nghiên cứu nào về kiểm tra thuế đối với 

các DN NQD tại Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới.Trong quá trình nghiên 

cứu, tác giả đã kế thừa và chọn lọc những kết quả đã đạt được của các công 

trình đã công bố trước đó, đồng thời đi sâu nghiên cứu thực tiễn vào hoạt 

động kiểm tra thuế đối với các DN NQD tại Thành phố Đồng Hới, Tỉnh 

Quảng Bình.  

3. Mục đích và nhiệm vụ của luận văn 

3.1. Mục đích  

Hoàn thiện kiểm tra thuế đối với các DN NQD tại thành phố Đồng Hới, 

tỉnh Quảng Bình, góp phần tăng nguồn thu ngân sách cho địa phương nói 

riêng và cho cả nước nói chung. Qua đó góp phần nâng cao hiệu lực QLT của 

Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới. 

3.2. Nhiệm vụ  

- Hệ thống hóa những vấn đề lý luận cơ bản về kiểm tra thuế đối với 

DN NQD. 

- Phân tích và đánh giá thực trạng kiểm tra thuế đối với DN NQD tại Chi 

cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. 

- Đề xuất phương hướng, giải pháp để hoàn thiện kiểm tra thuế đối với 

DN NQD tại Thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.   
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4. Đối tƣợng và phạm vi nghiên cứu của luận văn 

4.1. Đối tượng nghiên cứu 

Đối tượng  nghiên cứu của đề tài là những vấn đề lý luận và thực tiễn 

của kiểm tra thuế đối với các DN NQD do Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

trực tiếp quản lý giai đoạn 2014 - 2016. 

4.2. Phạm vi nghiên cứu 

- Không gian: Kiểm tra thuế đối với các DN NQD tại Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. 

- Thời gian: Luận văn thu thập và khai thác số liệu kiểm tra thuế tại Chi cục 

Thuế thành phố Đồng Hới từ năm 2014 -2016; đề xuất giải pháp đến 2025.  

5. Phƣơng pháp luận và phƣơng pháp nghiên cứu của luận văn 

- Phương pháp luận: Phương pháp luận được sử dụng xuyên suốt trong 

đề tài là phương pháp duy vật biện chứng và duy vật lịch sử. Dựa vào phương 

pháp này, các chức năng  của  QLT được xem như một hệ thống luôn biến 

đổi, vận động, trong đó có công  tác kiểm tra thuế và do đó cần được quan 

tâm đổi mới để hoàn thiện kiểm tra thuế. 

- Phương pháp nghiên cứu: Sử dụng các phương pháp thu thập dữ 

liệu kết hợp với phân tích, tổng hợp, đối chiếu so sánh để rút ra các kết 

luận có căn cứ khoa học. Luận văn cũng kế thừa và sử dụng có chọn lọc 

một số một số đề xuất và các giải pháp của một số công trình nghiên cứu  

có liên quan của các tác giả đi trước. Dựa trên các tài liệu, báo cáo tổng 

kết hàng năm về kiểm tra thuế tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới từ 

năm 2014 đến năm 2016. 

6. Ý nghĩa lý luận và thực tiễn của luận văn 

Về lý luận: Đề tài đã hệ thống hóa một số vấn đề lý luận cơ bản về kiểm 

tra NNT, đặc biệt với DN NQD. 
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Về thực tiễn: Đề tài đánh giá thực trạng kiểm tra đối với các DN NQD 

tại thành phố Đồng Hới; chỉ ra những kết quả đạt được, tồn tại và nguyên 

nhân của tồn tại. Trên cơ sở đó, đề xuất các giải pháp hoàn thiện kiểm tra thuế 

đối với DN NQD do Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới trực tiếp quản lý. 

7. Kết cấu luận văn 

Ngoài phần Mở đầu và Kết luận, Luận văn được kết cấu gồm 3 chương: 

Chương 1: Cơ sở khoa học về kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp 

ngoài quốc doanh 

Chương 2: Thực trạng kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp ngoài quốc 

doanh tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình 

Chương 3: Định hướng và giải pháp nhằm hoàn thiện kiểm tra thuế tại 

Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình 
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Chương 1: 

CƠ SỞ KHOA HỌC VỀ KIỂM TRA THUẾ ĐỐI VỚI DOANH 

NGHIỆP NGOÀI QUỐC DOANH  

1.1.  Tổng quan về kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh  

1.1.1. Khái quát về doanh nghiệp ngoài quốc doanh  

- Khái niệm doanh nghiệp ngoài quốc doanh 

Khu vực kinh tế NQD nói đến các thành phần kinh tế phi nhà nước, 

trong đó, vốn đầu tư cho hoạt động SXKD của khu vực kinh tế này thuộc tư 

nhân. Như vậy, DN NQD bao gồm các Công ty hợp danh, Công ty cổ phần, 

Công ty trách nhiệm hữu hạn, DN tư nhân...[12] 

- Đặc điểm doanh nghiệp ngoài quốc doanh 

Các DN NQD đều thuộc sở hữu tư nhân. Trong hầu hết trường hợp chủ 

sở hữu là người quản lý và ra quyết định kinh doanh và chịu toàn bộ trách 

nhiệm về kết quả kinh doanh. Các DN này thường nhanh nhạy trong đầu tư và 

có các phương án kinh doanh mạo hiểm, đôi khi xem thường pháp luật. Số 

lượng các DN NQD nhiều; ngành nghề kinh doanh phong phú, đa dạng. 

Các DN NQD có số đông người lao động là trình độ văn hóa thấp nên ý 

thức chấp hành pháp luật còn kém; quy mô kinh doanh của các DN NQD 

thường nhỏ, vốn ít, tổ chức bộ máy thường gọn nhẹ, linh hoạt. [12] 

- Vai trò doanh nghiệp ngoài quốc doanh:   

DN NQD đã giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống 

của người lao động; góp phần không nhỏ trong công cuộc sản xuất, tạo ra 

nhiều của cải cho xã hội. DN NQD có tỷ trọng đóng góp cao nhất trong GDP, 

chiếm khoảng 50% GDP hàng năm, đồng thời góp phần giải quyết tốt hơn các 

vấn đề xã hội. [28] 
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1.1.2. Khái niệm, đặc điểm và vai trò kiểm tra thuế 

1.1.2.1. Khái niệm kiểm tra thuế 

Kiểm tra thuế là việc CQT tiến hành kiểm tra tính đầy đủ, chính xác của 

các thông tin, tài liệu trong hồ sơ thuế nhằm đánh giá sự tuân thủ pháp luật về 

thuế của NNT.[13]. Hoạt động quản lý Nhà nước chính là sự tác động có định 

hướng của chủ thể quản lý -CQT tới các đối tượng quản lý - đối tượng nộp 

thuế (ĐTNT) nhằm đạt được mục tiêu động viên một phần thu nhập quốc dân 

vào NSNN. Do vậy, kiểm tra thuế chính là một công đoạn và là một yếu tố 

cấu thành của hoạt động lãnh đạo quản lý Nhà nước của CQT. Hoạt động 

quản lý của CQT bao gồm từ việc xây dựng các mục tiêu kế hoạch trong giai 

đoạn nhất định đến việc tổ chức để thực hiện các mục tiêu kế hoạch đó và sau 

cùng là tiến hành kiểm tra thuế, việc thực hiện đó như thế nào để từ đó tác 

động ngược trở lại từ khâu xác định chủ trương kế hoạch có hợp lý hay không 

nhằm đảm bảo cho hoạt động của CQT đạt được hiệu quả cao. Như vậy có thể 

thấy, kiểm tra thuế là một biện pháp hữu hiệu nhằm phát hiện ngăn ngừa vi 

phạm, giúp NNT nhận thấy luôn có một hệ thống giám sát hiệu quả tồn tại và 

kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm của họ. Bên cạnh việc tôn trọng kết 

quả tự tính, tự khai tự nộp thuế của NNT, CQT thực hiện các biện pháp giám 

sát hiệu quả vừa đảm bảo khuyến khích sự tuân thủ tự nguyện, vừa đảm bảo 

phát hiện ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật thuế.  

1.1.2.2. Đặc điểm kiểm tra thuế 

Phạm vi kiểm tra thuế là khá rộng; đối tượng kiểm tra thuế rất đa dạng, 

trên mọi lĩnh vực của ngành kinh tế. 

Kiểm tra thuế là công việc rất khó khăn phức tạp vì ảnh hưởng đến lợi 

ích kinh tế của đối tượng được kiểm tra thuế. ĐTNT thường xuyên tìm mọi 

cách nhằm trốn thuế, lách và tránh thuế, gây khó khăn cho CQT trong kiểm 

tra thuế 
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Kiểm tra thuế đòi hỏi cao về năng lực, chuyên môn và phẩm chất đạo 

đức của công chức thuế. 

1.1.2.3. Vai trò kiểm tra thuế 

Kiểm tra thuế có một số vai trò cơ bản sau: 

- Kiểm tra thuế là phương tiện phòng ngừa hành vi vi phạm pháp luật, tội 

phạm nảy sinh trong hoạt động QLT.  

- Với chức năng là công cụ thực hiện quản lý nhà nước kiểm tra thuế 

chính là việc xem xét tại chỗ việc làm của các tổ chức, cơ quan và các cá nhân 

có thực hiện đúng quy định của chính sách, pháp luật về thuế không? Qua đó 

thực hiện các biện pháp chế tài bằng mệnh lệnh hoặc các quyết định hành 

chính nhằm ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật của ĐTNT. 

- Kiểm tra thuế đã góp phần hoàn thiện cơ chế chính sách pháp luật về thuế. 

Hệ thống thuế ở nước ta hiện nay bao gồm nhiều sắc thuế khác nhau. 

Mỗi sắc thuế điều tiết đến một số đối tượng xã hội nhất định và có những 

phương pháp  quản lý thu khác nhau. Về cơ bản, khi mỗi sắc thuế được ban 

hành đều đã được nghiên cứu kỹ và chuẩn bị chu đáo nhưng do đặc điểm nền 

kinh tế nước ta đang trong thời kỳ chuyển đổi từ hành chính, bao cấp sang nền 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa nên không tránh khỏi những 

khiếm khuyết, bất cập. Chính vì vậy, kiểm tra thuế là nơi cung cấp các căn cứ, 

các bằng chứng cụ thể phản ánh một cách chân thực, sống động các hoạt động 

diễn ra trong thực tế, để phục vụ cho việc hoàn thiện, bổ sung các chính sách 

cho phù hợp. 

Thực tế cho thấy, không có hệ thống pháp luật nào có thể đảm bảo là 

không có khiếm khuyết. Đây chính là nguyên nhân để các đối tượng cố tình 

lách luật để trục lợi cá nhân do đó kiểm tra phải phát hiện hành vi tham 

nhũng, tiêu cực để  ngăn chặn kịp thời. 
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- Kiểm tra thuế có vai trò quan trọng trong việc cải cách thủ tục hành 

chính cả về quy chế và tổ chức thực hiện, giảm đến mức tối đa các thủ tục, 

quy chế không cần thiết gây phiền hà cho DN, tiếp thu được những kiến nghị 

của NNT về chính sách pháp luật về thuế để kiến nghị sửa đổi hoàn thiện hơn. 

1.1.3. Mục tiêu, nguyên tắc, các hình thức kiểm tra thuế 

1.1.3.1. Mục tiêu kiểm tra thuế  

Hoạt động kiểm tra thuế nhằm vào các mục tiêu sau:  

 - Tăng cường kiểm tra thuế theo quy định của Luật quản lý thuế và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế trên cơ sở áp dụng 

cơ chế quản lý rủi ro nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời những vi 

phạm về thuế, chống thất thu thuế. 

 - Nâng cao tính tự giác tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế 

trong việc thực hiện kê khai thuế, tính thuế và nộp thuế. 

 - Thực hiện cải cách hành chính trong việc kiểm tra thuế, từ đó tránh 

gây phiền nhiễu và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế phát triển sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.[21] 

1.1.3.2. Nguyên tắc kiểm tra thuế  

- Nguyên tắc tuân thủ các quy định của pháp luật 

 Kiểm tra thuế là kiểm tra việc thực hiện pháp luật nên phải tuân thủ 

pháp luật. Đây cũng là nguyên tắc cần thiết để đề cao trách nhiệm của chủ thể 

kiểm tra; nâng cao hiệu lực của kiểm tra thuế nhằm chặn tình trạng làm trái 

pháp luật.  

Thực hiện đúng nguyên tắc này có nghĩa là các CQT và công chức kiểm 

tra thuế phải thực hiện đúng chức năng, trách nhiệm, quyền hạn mà pháp luật 

quy định; xem xét sự đúng, sai của các đối tượng được kiểm tra phải căn cứ 

vào quy định của pháp luật, không tuân theo ý kiến của bất kỳ một cơ quan 

hoặc cá nhân nào.  
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Kết luận kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật. 

- Nguyên tắc trung thực, chính xác, khách quan 

Tính trung thực, chính xác, khách quan là vấn đề có tính nguyên tắc cao 

trong kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng của đối tượng kiểm tra, xử lý đúng 

người, đúng việc, đúng pháp luật. 

Nguyên tắc khách quan và chính xác đòi hỏi trong hoạt động kiểm tra 

phải tôn trọng sự thực, đánh giá sự vật hiện tượng nghiêm túc, không suy 

diễn hay quy chụp một cách chủ quan, phải tiến hành công việc một các 

thận trọng. 

Nguyên tắc trung thực đòi hỏi trong hoạt động kiểm tra phải phản ánh và 

đánh giá đúng bản chất của sự vật, hiện tượng; vô tư; không thiên lệch; không 

vì quyền lợi cá nhân; phải tỉ mỉ, cẩn thận và phải có kiến thức chuyên môn 

vững vàng, hiểu biết sâu rộng và sâu sát thực tiễn. 

 - Nguyên tắc công khai dân chủ 

Tính công khai trong kiểm tra thuế tức là phải thực hiện nghiêm túc, việc 

công khai bao gồm nhiều vấn đề cụ thể như: công khai quyết định kiểm tra, 

tiếp xúc công khai với các đối tượng có liên quan và công khai kết luận kiểm 

tra. Tuy nhiên, tùy trường hợp cụ thể mà xác định phạm vi công khai và hình 

thức công khai cho phù hợp để đảm bảo giữ gìn bí mật quốc gia, bí mật người 

tố cáo, đảm bảo lợi ích của nhà nước và công dân, đảm bảo hiệu quả kiểm tra 

cao nhất. 

Dân chủ trong hoạt động kiểm tra nhằm lôi cuốn sự tham gia đông đảo 

của quần chúng nhân dân, sử dụng quần chúng như là những tai mắt của lực 

lượng kiểm tra. Tiếp nhận thu thập ý kiến của mọi đối tượng có liên quan, tạo 

điều kiện cho đối tượng kiểm tra được trình bày ý kiến của mình, nhất là khi 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. 
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- Nguyên tắc bảo vệ bí mật 

Cần quán triệt nguyên tắc này trong kiểm tra thuế là vì trong quá trình 

kiểm tra người làm công tác này tiếp cận với nhiều vấn đề, nhiều tài liệu liên 

quan đến bí mật, bí quyết kinh doanh của DN, bí mật quốc gia. Nếu để lộ 

thông tin cho những đối tượng không được phép biết sẽ làm thiệt hại lợi ích 

của quốc gia và các DN. Do vậy, họ chỉ được báo cáo cho những người có 

thẩm quyền biết. 

-  Nguyên tắc hiệu quả 

Đảm bảo cho kiểm tra thuế đạt được mục đích của nó. Nguyên tắc này 

đòi hỏi kiểm tra thuế phải đảm bảo tính hiệu quả, nghĩa là phải có tác dụng đề 

phòng, ngăn ngừa những thiếu sót, vi phạm, phải đảm bảo giúp các đối tượng 

kiểm tra thực hiện đúng chính sách thuế.[13] [14] 

1.1.3.5. Các hình thức kiểm tra thuế 

- Kiểm tra theo tính kế hoạch 

Có hai hình thức kiểm tra thuế theo kế hoạch: 

+ Kiểm tra thuế theo kế hoạch được tiến hành theo kế hoạch đã được phê 

duyệt. Căn cứ vào nguồn lực hiện có, tình hình chấp hành pháp luật thuế trên 

địa bàn và mục tiêu QLT, CQT xây dựng kế hoạch kiểm tra và trình cấp thẩm 

quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra thuế được phê duyệt.  

+ Kiểm tra thuế đột xuất được tiến hành khi khi CQT phát hiện ĐTNT 

có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thuế, theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo hoặc do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền giao.  

-  Kiểm tra theo nội dung và phạm vi kiểm tra thuế 

Nếu xét theo nội dung và phạm vi, hoạt động kiểm tra thuế có hai hình 

thức là kiểm tra toàn diện và kiểm tra hạn chế: 

+ Kiểm tra toàn diện là loại hình kiểm tra tổng hợp, toàn diện tình 

hình tuân thủ pháp luật thuế của ĐTNT. Kiểm tra toàn diện được tiến 
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hành một cách đồng bộ đối với tất cả các sắc thuế như: TNDN, GTGT, 

TTĐB, TNCN và các loại thuế, phí khác trong kỳ kê khai thuế. 

+ Kiểm tra hạn chế là kiểm tra trong phạm vi hẹp, gồm:  

* Kiểm tra một sắc thuế ( GTGT, TNDN, TTĐB ... ), một hoặc một số 

kỳ tính thuế. 

* Kiểm tra hồ sơ hoàn thuế, kiểm tra dự án về hạng mục chi phí hoặc 

một chỉ tiêu sắc thuế khi phát hiện có nghi vấn.   

* Kiểm tra doanh thu tính thuế, giá vốn hàng bán, chi phí khấu hao, chi 

phí tiền lương ... 

- Kiểm tra theo địa điểm tiến hành kiểm tra thuế 

Nếu xét theo địa điểm tiến hành kiểm tra thuế thì hoạt động kiểm tra thuế 

có hai hình thức là kiểm tra tại trụ sở CQT (kiểm tra tại bàn) và kiểm tra tại 

trụ sở NNT. 

+ Kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế: Là công việc thường xuyên của các 

công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế nhằm đánh giá tính đầy đủ, chính xác 

các thông tin trong hồ sơ khai thuế. Việc kiểm tra tại bàn có thể áp dụng đối 

với bất kỳ tờ khai thuế nào, bao gồm kiểm tra số học các chỉ tiêu doanh thu, 

thu nhập, chi phí.  Kiểm tra tại bàn phạm vi kiểm tra thường hạn chế chỉ để 

xác minh một số vấn đề cụ thể đã được công chức rà soát tờ khai lưu ý hoặc 

được lưu chuyển qua các khâu (xử lý trước đó).     

Kiểm tra tại bàn thực hiện đối chiếu chéo những thông tin kê khai trong 

tờ khai cụ thể, xác minh các phép tính về trừ chi phí sử dụng vốn và kiểm tra 

chéo dữ liệu thông qua việc yêu cầu ĐTNT mang đến và xuất trình sổ sách, 

chứng từ mua vào, bán ra tại CQT. Thông thường, kiểm tra tại bàn đối với 

ĐTNT lớn hoàn tất trong 01 ngày, đối với ĐTNT vừa là 1/2 ngày. Kiểm tra 

tại bàn bao gồm:   
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* Một sắc thuế hoặc một chỉ tiêu: Chỉ kiểm tra hoặc xác minh một sắc 

thuế như thuế GTGT, thuế Tài nguyên ... Kiểm tra tại bàn cũng được áp dụng 

để kiểm tra một hạng mục chi phí hoặc chỉ tiêu nào đó trên tờ khai.  

* Một kỳ tính thuế.   

* Phạm vi hạn chế hoặc hẹp: Đối chiếu chéo những thông tin kê khai 

trong tờ khai cụ thể, xác minh các phép tính về trừ chi phí sử dụng vốn và 

kiểm tra chéo dữ liệu thông qua việc yêu cầu ĐTNT mang đến, xuất trình sổ 

sách, chứng từ mua vào, bán ra tại CQT.   

* Nhóm ĐTNT trọng điểm, nhóm ĐTNT lớn và vừa.  

+ Kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế: Là việc CQT thực hiện kiểm tra 

thuế tại trụ sở NNT trong trường hợp hết thời hạn theo thông báo của CQT 

mà NNT không giải trình, bổ sung thông tin tài liệu được hoặc không khai bổ 

sung hồ sơ thuế hoặc giải trình, khai bổ sung hồ sơ thuế không đúng. Kiểm tra 

thuế tại trụ sở NNT là một công cụ chủ yếu trong chương trình kiểm tra của 

CQT. Thời gian cần thiết để thực hiện công việc này là từ 03 ngày cho đến 10 

ngày tuỳ thuộc bản chất của cuộc kiểm tra, quy mô và tính phức tạp của hoạt 

động của ĐTNT. Kiểm tra tại trụ sở NNT thường là việc kiểm tra chi tiết 

nhưng cũng có lúc chỉ là việc kiểm tra một phần sổ sách kế toán thông thường 

của ĐTNT ngay tại trụ sở làm việc của ĐTNT. Kiểm tra tại trụ sở NNT được 

tiến hành bởi một đoàn kiểm tra theo quyết định của Thủ trưởng CQT, đoàn 

kiểm tra thường sử dụng từ 03 công chức kiểm tra trở lên. 

Đặc điểm của kiểm tra tại cơ sở của ĐTNT:        

* Kiểm tra và sử dụng các kỹ thuật kiểm tra đối với những chứng từ kế 

toán được ĐTNT lưu giữ.  

* Trao đổi với ĐTNT.  

* Quan sát đánh giá.  

* Có thể yêu cầu ĐTNT đang được kiểm tra cung cấp thông tin.  

* Có thể yêu cầu thông tin từ bên thứ ba.  
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1.1.4. Nhân tố ảnh hưởng đến kết quả kiểm tra thuế 

Trong quá trình triển khai thực hiện, kết quả kiểm tra của CQT có 2 

nhóm nhân tố ảnh hưởng nhiều nhân tố tác động đến, cả khách quan và 

chủ quan. Cụ thể là: 

1.1.4.1. Nhân tố chủ quan 

Các nhân tố chủ quan là các nhân tố thuộc về CQT, chủ yếu là các nhân 

tố sau đây: 

+ Số lượng, chất lượng của người làm nhiệm vụ kiểm tra thuế: Con 

người là nhân tố quyết định đến sự thành bại của mọi hoạt động kinh tế - xã 

hội. Con người là nhân tố trung tâm của mọi hệ thống quản lý. Lĩnh vực kiểm 

tra thuế cũng không phải là ngoại lệ. Trình độ chuyên môn và đạo đức nghề 

nghiệp của công chức kiểm tra thuế càng cao thì chất lượng cuộc kiểm tra 

càng tốt và ngược lại. Về đạo đức nghề nghiệp và tác phong làm việc của 

công chức thuế nói chung và các công chức làm kiểm tra thuế nói riêng phải 

thực hiện tốt 10 điều kỷ luật của ngành, quy định về những điều cần xây – cần 

chống nhằm tạo lòng tin đối với NNT. 

+ Công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra thuế: Công tác xây dựng kế 

hoạch kiểm tra thuế là một trong những yếu tố quan trọng và là một nhiệm vụ 

hết sức nặng nề.  Trong đó phải có sự phối kết hợp giữa việc phân tích rủi ro 

từ hệ thống TPR và kinh nghiệm của công chức thuế để đảm bảo việc lập kế 

hoạch được chính xác. Đối với các DN NQD thì công tác lập kế hoạch giúp 

lựa chọn đúng đối tượng, thời điểm tiến hành kiểm tra thuế. Việc chuẩn bị 

kiểm tra thuế càng kỹ lưỡng giúp cho kiểm tra đi vào nề nếp, ổn định và đạt 

kế hoạch đặt ra nhằm tăng thu cho NSNN. 

+ Hệ thống cơ sở dữ liệu và việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ 

cho việc khai thác, phân tích thông tin về người nộp thuế: Trong kiểm tra 

thuế, thông tin là cơ sở để lựa chọn đúng đối tượng kiểm tra; là cơ sở để lựa 
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chọn phương pháp và phạm vi, trọng tâm tiến hành kiểm tra; là cơ sở để xác 

định có hay không hành vi vi phạm pháp luật thuế của đối tượng kiểm tra. Cơ 

sở dữ liệu thông tin càng đầy đủ, chính xác và kịp thời thì hiệu quả kiểm tra 

thuế càng cao. 

 Trong những năm qua, ngành thuế đã phát triển và nâng cấp kịp thời hệ 

thống ứng dụng tin học nhằm đáp ứng kịp thời khả năng khai thác, cung cấp 

kịp thời các thông tin phục vụ kiểm tra thuế.  

+ Sự phối hợp giữa các đội thuế, giữa cơ quan thuế với các cơ quan 

hữu quan:  Sự phối hợp giữa các đội thuế nhằm phát hiện các DN có hành 

vi vi phạm pháp luật về thuế kịp thời, nâng cao ý thức, hiểu biết của NNT 

trong việc chấp hành pháp luật thuế. Sự phối hợp giữa CQT và các cơ 

quan hữu quan sẽ giúp công tác thực thi nhiệm vụ kiểm tra được chính 

xác, nâng cao tính pháp lý của kết quả kiểm tra, sớm ngăn ngừa và xử 

phạt các trường hợp vi phạm nằm trong thẩm quyền xử lý và chuyển hồ sơ 

cho các cơ quan chức năng nếu ngoài thẩm quyền. 

1.1.4.2. Nhân tố khách quan 

+ Mức độ hoàn thiện của hệ thống pháp luật nói chung và pháp luật về 

thuế nói riêng: Pháp luật càng hoàn thiện thì càng tạo ra một cơ sở pháp lý rõ 

ràng, đầy đủ, vững chắc làm cho hoạt động kiểm tra thuế được thuận lợi. Pháp 

luật thiếu minh bạch thì cơ sở xác định sai phạm không vững chắc nên có thể 

gây những tranh luận không có hồi kết về mức độ đúng, sai trong hành vi của 

NNT và của CQT. 

+ Cơ chế và chính sách: Cơ chế và chính sách là yếu tố quan trọng chi 

phối hoạt động kiểm tra thuế trong suốt quá trình thực hiện pháp luật thuế. 

Hoạt động kiểm tra thuế nói chung và hoạt động kiểm tra thuế đối với các DN 

NQD nói riêng được thưc hiện đúng mục đích, đúng đối tượng, dễ áp dụng 

thực hiện theo quy trình nên hiệu quả kiểm tra được nâng cao. 
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+ Trình độ và ý thức tuân thủ pháp luật của người nộp thuế: Công tác 

kiểm tra tại CQT và trụ sở NNT đối với các DN NQD hiện nay còn nhiều tồn 

tại, đặc biệt là các doanh nghiệp NQD có quy mô vừa và nhỏ và hầu hết chưa 

tổ chức được bộ máy kế toán tốt, ý thực tuân thủ pháp luật về thuế không cao. 

+ Sự phối hợp của các cơ quan nhà nước có liên quan: Công tác phối 

hợp cũng đã được đặt ra khi triển khai nhiệm vụ kiểm tra thuế, đây là một 

trong những kênh thông tin mang tính khách quan được CQT thu thập để 

phân tích, đánh giá việc chấp hành pháp luật về thuế của NNT. 

Để hoạt động kiểm tra thuế phát huy hiệu quả, CQT cần sự phối hợp của 

các cơ quan quản lý nhà nước như: Cơ quan công an, quản lý thị trường, kho 

bạc... Hoạt động phối hợp có ý nghĩa quan trọng trong xác định thông tin về 

hoạt động kinh doanh và tình hình chấp hành pháp luật thuế của NNT. Do đó, 

nếu các cơ quan khác có sự phối hợp tốt thì giúp cho hoạt động kiểm tra thuế 

được thuận lợi. 

+ Cơ sở vật chất và phương tiện làm việc của cơ quan thuế: Sự đầu tư 

của nhà nước về cơ sở vật chất và phương tiện làm việc có tác động không 

nhỏ đến hiệu quả và chất lượng của kiểm tra thuế. Cơ sở vật chất và phương 

tiện làm việc hiện đại giúp nâng cao hiệu suất làm việc của công chức kiểm 

tra thuế. 

+ Chế độ đãi ngộ đối với người làm nhiệm vụ kiểm tra thuế: Chế độ đãi 

ngộ đối với công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế nằm trong tổng thể chế độ 

tiền lương và thu nhập của công chức. Một chế độ đãi ngộ thỏa đáng sẽ tạo 

động lực làm việc tốt cho mỗi công chức nói chung và mỗi công chức bộ 

phận kiểm tra thuế nói riêng. Chế độ đãi ngộ thỏa đáng, đảm bảo đời sống của 

công chức sẽ góp phần giảm động cơ tham nhũng. 

Sự ảnh hưởng của mỗi nhân tố đều có tác động hai mặt, cả tích cực và 

hạn chế. Chính vì vậy, CQT phải có các biện pháp, giải pháp hạn chế các ảnh 
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hưởng tiêu cực, phát huy tác dụng tích cực để nâng cao hiệu quả, chất lượng 

của kiểm tra thuế. 

1.2. Nội dung quy trình kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp ngoài 

quốc doanh 

1.2.1. Khái niệm quy trình kiểm tra thuế 

Quy trình kiểm tra thuế là trình tự và các bước công việc và thời gian 

thực hiện cụ thể, lô-gic và chặt chẽ, bắt buộc công chức thuế phải tuân thủ khi 

thực hiện kiểm tra thuế. Để cụ thuế hoá các quy định về kiểm tra thuế theo 

quy định của Luật QLT, từ năm 2015 CQT các cấp tại Việt Nam đang thực 

hiện kiểm tra thuế theo Quy trình kiểm tra thuế được ban hành theo Quyết 

định số 746/QĐ-TCT ngày 20 tháng 4 năm 2015 của Tổng cục trưởng Tổng 

cục Thuế thay thế quy trình kiểm tra theo quyết định số 528/QĐ-TCT ngày 

29/05/2008. 
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Sơ đồ 1.1. Quy trình kiểm tra thuế 
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1.2.2. Quy trình kiểm tra thuế 

Nội dung quy trình kiểm tra thuế theo quyết định  số 746/QĐ-TCT tác 

giả tóm gọn như sau: 

1.2.2.1. Kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan thuế 

Quy trình kiểm tra theo Quyết định số 746/QĐ-TCT bổ sung một số yêu 

cầu về ứng dụng công nghệ thông tin đối với công chức kiểm tra hồ sơ khai 

thuế đảm bảo với yêu cầu quản lý rủi ro trong kiểm tra thuế mà Quyết định 

528/QĐ-TCT không quy định. 

* Cập nhật dữ liệu, thông tin vào các phần mềm, ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ cho kiểm tra 

- Bộ phận kiểm tra, công chức làm nhiệm vụ kiểm tra và bộ phận có liên 

quan cập nhật kịp thời, đầy đủ các thông tin, dữ liệu của NNT vào ứng dụng 

hỗ trợ thanh tra, kiểm tra (TTR); ứng dụng lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

thuế (TPR)... hệ thống dữ liệu của ngành. 

- Bộ phận kiểm tra thuế và công chức kiểm tra thuế sử dụng dữ liệu kê 

khai thuế của NNT và những dữ liệu thông tin của NNT đã được cập nhật vào 

hệ thống dữ liệu của ngành để phục vụ cho việc kiểm tra các hồ sơ khai thuế 

NNT gửi đến CQT. 

Như vậy, Quyết định 746/QĐ-TCT đã bổ sung quy định cập nhật dữ liệu, 

thông tin vào các phần mềm, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra thuế. 

Quyết định 528/QĐ- TCT chỉ quy định thu thập, khai thác thông tin để phục vụ 

cho kiểm tra, còn quy định mới nêu trên phục vụ cho hiện đại hóa kiểm tra thuế, 

tiến tới áp dụng các phần mềm tin học vào công tác kiểm tra thuế. 

*  Thực hiện kiểm tra hồ sơ khai thuế 

- Thực hiện kiểm tra bằng phương pháp thủ công 

Lựa chọn danh sách NNT để kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở CQT tối 

thiểu là 20% số lượng DN hoạt động đang QLT như sau: từ 15% số lượng 
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NNT trở lên lựa chọn bằng ứng dụng lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế 

theo rủi ro (TPR); từ 5 % số lượng NNT trở lên lựa chọn qua thực tiễn QLT 

tại địa phương có rủi ro cao, có dấu hiệu trốn thuế, gian lận thuế, khai sai số 

thuế phải nộp. 

Như vậy, Quyết định 746/QĐ-TCT đã bổ sung việc lựa chọn danh sách 

NNT để kiểm tra hồ sơ khai thuế bằng ứng dụng phần mềm quản lý rủi ro 

TPR và qua thực tiễn quản lý có rủi ro cao về thuế. Quyết định 528/QĐ- TCT 

yêu cầu kiểm tra sơ bộ tất cả hồ sơ khai thuế và lựa chọn danh sách NNT phải 

kiểm tra hồ sơ khai thuế. 

Danh sách này không trùng lắp với danh sách kế hoạch thanh tra và kế 

hoạch kiểm tra, chuyên đề kiểm tra. Danh sách này phải được trưởng bộ phận 

kiểm tra trình Thủ trưởng CQT trước ngày 20 tháng 12 hàng năm và Thủ 

trưởng CQT phê duyệt trước ngày 30 tháng 12 năm hàng năm. 

Chậm nhất là 25 ngày sau ngày kết thúc hạn nộp hồ sơ khai thuế, công 

chức kiểm tra thuế có trách nhiệm kiểm tra tất cả các loại hồ sơ khai thuế. 

Kiểm tra các căn cứ tính thuế để xác định số thuế phải nộp; số tiền thuế 

được miễn, giảm; số tiền hoàn thuế... theo phương pháp đối chiếu, so sánh 

như : đối chiếu với các quy định của các văn bản pháp luật về thuế; đối chiếu 

các chỉ tiêu trong tờ khai thuế với các tài liệu kèm theo (nếu có); đối chiếu với 

các dữ liệu của NNT có quy mô, ngành nghề kinh doanh tương đương.  

- Kết thúc kiểm tra mỗi hồ sơ khai thuế, công chức kiểm tra thuế phải 

nhận xét hồ sơ khai thuế: 

+ Đối với các hồ sơ khai thuế khai đầy đủ chỉ tiêu; chưa phát hiện dấu 

hiệu rủi ro thì bản nhận xét hồ sơ khai thuế được lưu lại cùng với hồ sơ khai 

thuế. 

+ Đối với các hồ sơ khai thuế có nội dung khai chưa đúng, không chính 

xác hoặc có những nội dung cần xác minh liên quan đến số tiền thuế phải nộp, 
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số tiền thuế được miễn, số tiền thuế được giảm, số tiền thuế được hoàn... công 

chức kiểm tra thuế phải báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình Thủ trưởng 

CQT ra thông báo bằng văn bản đề nghị NNT giải trình hoặc bổ sung thông 

tin tài liệu. 

- Thực hiện kiểm tra bằng phần mềm ứng dụng 

Quyết định 528/QĐ- TCT chỉ quy định kiểm tra thuế bằng phương pháp 

thủ công. 

Kiểm tra các căn cứ tính thuế liên quan đến việc xác định số thuế phải 

nộp; số tiền thuế được miễn, giảm; số tiền hoàn thuế. 

Chậm nhất là 25 ngày sau ngày kết thúc hạn nộp hồ sơ khai thuế, công 

chức kiểm tra sử dụng phần mềm ứng dụng kiểm tra hồ sơ khai thuế để kiểm 

tra gán điểm, cảnh báo, nhận xét cho từng tiêu chí; đồng thời ứng dụng sắp 

xếp NNT theo mức độ rủi ro tổng thể của toàn bộ tiêu chí theo thứ tự từ rủi ro 

cao đến rủi ro thấp. 

Công chức kiểm tra in danh sách NNT sắp xếp theo mức độ rủi ro và in 

nhận xét, cảnh báo rủi ro đối với từng NNT trên hệ thống:   

+ Đối với người nộp thuế (hồ sơ khai thuế) chưa phát hiện hiện rủi ro thì 

công chức kiểm tra in danh sách NNT chưa có rủi ro từ hệ thống và trình 

trưởng bộ phận kiểm tra ký duyệt để lưu hồ sơ kiểm tra. 

+ Đối với người nộp thuế (hồ sơ khai thuế) có rủi ro thấp thì công chức 

kiểm tra in nhận xét hồ sơ khai thuế để trình trưởng bộ phận kiểm tra ký lưu 

hồ sơ mà không phải ban hành thông báo.  

+ Đối với người nộp thuế (hồ sơ khai thuế) có rủi ro cao và rủi ro vừa: 

công chức kiểm tra thuế in thông báo NNT theo thứ tự rủi ro cao đến rủi ro 

vừa để báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình thủ trưởng CQT ký thông báo 

đề nghị NNT giải trình hoặc bổ sung thông tin tài liệu.  

 



23 
 

* Xử lý kết quả kiểm tra hồ sơ khai thuế 

Thời hạn NNT phải giải trình hoặc bổ sung thông tin tài liệu được ghi 

trong thông báo không quá 10 ngày làm việc kể từ ngày NNT nhận thông báo 

của CQT hoặc hồi báo (nếu gửi qua đường bưu điện). 

Trường hợp NNT đã giải trình hoặc bổ sung thông tin tài liệu chứng 

minh được số thuế khai là đúng thì bản giải trình, tài liệu bổ sung hoặc biên 

bản làm việc được chấp nhận và lưu lại cùng với hồ sơ khai thuế.  

 Trường hợp người nộp thuế đã giải trình hoặc bổ sung thông tin, tài liệu 

mà không đủ căn cứ chứng minh số thuế đã khai là đúng thì công chức kiểm 

tra báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình Thủ trưởng CQT phát hành thông 

báo yêu cầu người nộp thuế khai bổ sung.Thời hạn khai bổ sung là mười ngày 

làm việc kể từ ngày CQT có thông báo yêu cầu khai bổ sung. Hết thời hạn 

theo thông báo của CQT mà NNT không giải trình, bổ sung thông tin, tài liệu; 

hoặc không khai bổ sung hồ sơ thuế; hoặc giải trình, khai bổ sung hồ sơ thuế 

nhưng không chứng minh được số thuế đã khai là đúng thì CQT quyết định ấn 

định số thuế phải nộp hoặc quyết định kiểm tra tại trụ sở của NNT trong 

trường hợp không đủ căn cứ để ấn định số thuế phải nộp. Như vậy, Quyết 

định 746/QĐ-TCT đã bỏ thông báo yêu cầu NNT giải trình thông tin, tài liệu 

lần 2 cho phù hợp với quy định tại Thông tư 156/2013/TT- BTC. 

1.2.2.2. Kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế  

Quyết định 746/QĐ-TCT đã bổ sung thêm 4 trường hợp đó là kiểm tra 

theo dấu hiệu vi phạm; kiểm tra hoàn thuế; kiểm tra theo kế hoạch, chuyên đề; 

và kiểm tra giải thể, sáp nhập, hợp nhất… Quyết định 528/QĐ-TCT chỉ quy 

định cho trường hợp kiểm tra từ hồ sơ khai thuế. 

* Lập kế hoạch kiểm tra, chuyên đề kiểm tra 

Người nộp thuế đưa vào kế hoạch kiểm tra được lựa chọn như sau: 
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- Lựa chọn trên phần mềm ứng dụng TPR: Đạt từ 80% - 85% số lượng 

NNT thuộc danh sách NNT sắp xếp theo mức độ rủi ro trên ứng dụng phân 

tích rủi ro (TPR) của Tổng cục Thuế sau khi đã lựa chọn đưa vào kế hoạch 

thanh tra thuế; việc lựa chọn NNT đưa vào kế hoạch kiểm tra, chuyên đề kiểm 

tra phải thực hiện rà soát, chọn lọc và loại trừ những NNT có rủi ro thấp, đồng 

thời bổ sung NNT có rủi ro cao phù hợp với tiêu chí rủi ro về thuế tại địa 

phương. 

- Lựa chọn NNT từ thực tiễn QLT tại địa phương: Đạt 15% – 20% số 

lượng NNT có rủi ro cao, có dấu hiệu trốn thuế, gian lận thuế, khai sai số thuế 

phải nộp qua thực tiễn QLT tại địa phương. 

Quyết định 528/QĐ-TCT không quy định lập kế hoạch kiểm tra, chuyên 

đề kiểm tra tại trụ sở NNT. 

Số lượng người nộp thuế đưa vào kế hoạch, chuyên đề hàng năm phải 

đạt tối thiểu 60% số người nộp thuế được giao nhiệm vụ kiểm tra hàng năm 

Kế hoạch kiểm tra hàng năm phải cân đối trên cơ sở nguồn nhân lực của 

hoạt động kiểm tra; số lượng thực tế NNT và tình hình thực tế trên địa bàn 

quản lý, để xác định danh sách các đối tượng cần kiểm tra. 

Cục Thuế lập danh sách NNT thuộc kế hoạch kiểm tra của mình gửi đến 

Tổng cục Thuế chậm nhất vào ngày 25 tháng 11 hàng năm. Tổng cục trưởng 

phê duyệt kế hoạch kiểm tra của Cục Thuế trước ngày 15 tháng 12 hàng năm. 

Chi cục Thuế lập danh sách NNT thuộc kế hoạch kiểm tra gửi đến Cục Thuế 

trước ngày 05 tháng 12 hàng năm. Cục trưởng Cục Thuế phê duyệt kế hoạch 

kiểm tra của Chi cục Thuế trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.  

* Thực hiện kiểm tra 

Quyết định kiểm tra thuế tại trụ sở của NNT phải được gửi ngay cho bộ 

phận kê khai và kế toán thuế và gửi cho NNT chậm nhất là ba ngày làm việc 

kể từ ngày ban hành quyết định. 
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Việc kiểm tra thuế tại trụ sở của NNT phải được tiến hành chậm nhất là 

10 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành quyết định kiểm tra thuế. 

 Sau khi công bố quyết định kiểm tra, các thành viên đoàn kiểm tra phải 

thực hiện phần công việc theo sự phân công của Trưởng đoàn kiểm tra và 

chịu trách nhiệm về phần công việc được giao. Kết thúc phần việc được giao, 

thành viên đoàn kiểm tra phải lập biên bản xác định số liệu kiểm tra với đại 

diện NNT.  

Thời hạn kiểm tra tại trụ sở của NNT không quá 5 ngày làm việc thực tế 

kể từ ngày bắt đầu công bố quyết định kiểm tra. Trong trường hợp xét thấy 

cần phải kéo dài thời gian thì chậm nhất là trước một ngày kết thúc thời hạn 

kiểm tra, trưởng đoàn kiểm tra phải báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình 

Thủ trưởng CQT để có quyết định bổ sung thời hạn kiểm tra. Trong thời gian 

kiểm tra tại trụ sở NNT phát sinh trường hợp bất khả kháng phải tạm dừng 

kiểm tra thì NNT phải có văn bản đề nghị nêu rõ lý do tạm dừng, thời gian 

tạm dừng. Theo đó, trưởng đoàn kiểm tra báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra 

trình Thủ trưởng CQT ban hành thông báo về việc tạm dừng kiểm tra. Thời 

gian tạm dừng không tính trong thời hạn kiểm tra. 

 Mỗi cuộc kiểm tra chỉ được bổ sung thêm thời hạn kiểm tra một lần. 

Thời gian bổ sung không quá 05 ngày làm việc thực tế. Trường hợp NNT 

không chấp hành quyết định kiểm tra thuế quá thời hạn 03 ngày làm việc hoặc 

từ chối, trì hoãn, trốn tránh việc cung cấp hồ sơ liên quan đến nghĩa vụ thuế 

quá thời hạn 06 giờ làm việc kể từ khi nhận được yêu cầu thì bị xử phạt vi 

phạm hành chính theo quy định.  

 Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc thời hạn kiểm tra, 

Trưởng đoàn kiểm tra phải công bố công khai biên bản kiểm tra trước NNT 

và các thành viên trong đoàn kiểm tra.  
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* Xử lý kết quả kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế 

  Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày ký Biên bản kiểm tra thuế, 

Trưởng đoàn kiểm tra phải báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra để trình Thủ 

trưởng CQT về kết quả kiểm tra và dự thảo các quyết định xử lý về thuế hoặc 

kết luận kiểm tra thuế. 

Trong thời hạn không quá 07 ngày làm việc kể từ ngày ký biên bản 

kiểm tra (trường hợp phức tạp thì trong thời hạn tối đa không quá 30 ngày 

làm việc), Thủ trưởng CQT phải ban hành xử lý truy thu về thuế; xử phạt 

vi phạm hành chính về thuế hoặc kết luận kiểm tra thuế nếu không có truy 

thu thuế; xử phạt. 

 Trường hợp phát hiện dấu hiệu trốn thuế, gian lận về thuế thì trong thời 

hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc kiểm tra (trường hợp phức tạp thì 

trong thời hạn tối đa không quá 30 ngày làm việc), trưởng đoàn kiểm tra báo 

cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình thủ trưởng CQT để ban hành quyết định xử 

lý sau kiểm tra, hoặc chuyển hồ sơ sang bộ phận thanh tra hoặc xem xét xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

Quyết định xử lý vi phạm về thuế được giao trong thời hạn 02 ngày làm 

việc kể từ ngày ra quyết định xử lý vi phạm về thuế. Trường hợp giao trực 

tiếp, nếu NNT cố tình không nhận quyết định thì CQT lập biên bản về việc 

không nhận quyết định có xác nhận của chính quyền địa phương và được coi 

là quyết định đã được giao. Trường hợp gửi bưu điện bằng bảo đảm, sau thời 

hạn 10 ngày, kể từ ngày quyết định xử lý vi phạm đã được gửi qua đường bưu 

điện đến lần thứ ba mà bị trả lại do NNT cố tình không nhận; quyết định xử lý 

vi phạm đã được niêm yết tại nơi cư trú của NNT bị xử phạt hoặc có căn cứ 

cho rằng người vi phạm trốn tránh không nhận quyết định xử phạt thì được 

coi là quyết định đã được giao. 

Trường hợp qua kiểm tra thuế mà phát hiện hành vi trốn thuế có dấu hiệu 
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tội phạm thì trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày phát hiện, trưởng 

đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình Thủ 

trưởng CQT chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền để điều tra theo quy 

định của pháp luật tố tụng hình sự. 

 * Giám sát kết quả sau kiểm tra 

Bộ phận kiểm tra có trách nhiệm phối hợp với bộ phận Quản lý nợ và 

cưỡng chế nợ thuế theo dõi và đôn đốc việc thực hiện nộp các khoản thuế truy 

thu, truy hoàn, tiền phạt theo kết quả kiểm tra vào NSNN đúng quy định trong 

thời hạn 90 ngày kể từ ngày hết thời hạn nộp vào NSNN các khoản kiến nghị 

qua kiểm  tra ghi trên quyết định xử lý vi phạm về thuế. Quyết định 528/QĐ-

TCT không quy định. 

1.2.2.3. Tổng hợp báo cáo và lưu giữ tài liệu kiểm tra thuế 

- Nhập dữ liệu vào hệ thống 

Lãnh đạo bộ phận kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo Bộ phận kiểm tra 

nhập toàn bộ dữ liệu về kiểm tra bao gồm: kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở 

CQT; kiểm tra tại trụ sở NNT vào Hệ thống hỗ trợ thanh tra, kiểm tra 

(TTR).Việc nhập dữ liệu kiểm tra vào Hệ thống hỗ trợ thanh tra, kiểm tra 

(TTR) phải đảm bảo yêu cầu về thời gian phục vụ công tác báo cáo kết quả 

kiểm tra đột xuất và định kỳ theo quy định. Trưởng đoàn kiểm tra tại DN chịu 

trách nhiệm về tính kịp thời, tính đầy đủ và tính chính xác của tình hình và số 

liệu NNT được kiểm tra nhập vào hệ thống TTR. 

- Tổng hợp báo cáo 

Quyết định 746/QĐ- TCT đã bổ sung quy định báo cáo kết quả kiểm tra 

bằng phương thức điện tử đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa kiểm tra thuế qua ứng 

dụng TTR. 

Ngoài việc phải thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan 

có thẩm quyền, định kỳ hàng tháng, năm, bộ phận kiểm tra tại CQT các cấp 
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phải rà soát kết quả thực hiện kiểm tra thuế trên ứng dụng hỗ trợ thanh tra, 

kiểm tra (TTR); đồng thời báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra trình thủ trưởng 

CQT cùng cấp ký. Trong thời gian ứng dụng hỗ trợ thanh tra, kiểm tra (TTR) 

đang được nâng cấp, báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra được lập và gửi CQT 

cấp trên trực tiếp. Cụ thể: 

+ Báo cáo hàng tháng: Chi cục Thuế báo cáo Cục Thuế trước ngày  05 

của tháng sau tháng báo cáo; Cục Thuế báo cáo Tổng cục Thuế trước ngày 10 

của tháng sau tháng báo cáo. 

+ Báo cáo năm: Chi cục Thuế báo cáo Cục Thuế trước ngày 15 của 

tháng đầu năm sau; Cục Thuế báo cáo Tổng cục Thuế trước ngày 20 của 

tháng đầu năm sau. 

+ Báo cáo bằng văn bản phải đồng nhất với báo cáo được in ra từ ứng 

dụng hỗ trợ thanh tra, kiểm tra (TTR). 

- Lưu giữ tài liệu 

Quyết định 746/QĐ-TCT đã bổ sung quy định lưu trữ hồ sơ kiểm tra cho 

bộ phận, người được giao nhiệm vụ nhằm đảm bảo lưu trữ hồ sơ theo đúng quy 

định cảu văn thư, lưu trữ. 

Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày ký quyết định xử lý vi phạm pháp 

luật thuế, hoặc kết luận kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm bàn 

giao hồ sơ cuộc kiểm tra cho bộ phận, người được giao nhiệm vụ theo quy 

định của pháp luật và quy chế của cơ quan. 

Hồ sơ, tài liệu bàn giao phải được lập thành biên bản, lưu cùng hồ sơ 

cuộc kiểm tra. 

Hồ sơ kiểm tra thuế được lưu giữ tại CQT theo thời hạn sau: 

+ Đối với hồ sơ kiểm tra thuế tại trụ sở CQT; hồ sơ kiểm tra thuế tại 

trụ sở của NNT được lưu giữ trong thời hạn là 5 năm, kể từ ngày kết thúc 

kiểm tra. 
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+ Đối với các báo cáo tổng hợp được lưu giữ tại CQT trong thời hạn là 5 

năm kể từ năm báo cáo. 

1.3. Kinh nghiệm kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp ngoài quốc 

doanh ở một số quốc gia; một số địa phƣơng trong nƣớc và bài học kinh 

nghiệm rút ra cho Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

1.3.1. Kinh nghiệm kiểm tra thuế ở một số nước trên thế giới 

1.3.1.1. Các nước thuộc tổ chức hợp tác và phát triển kinh tế (OECD) 

CQT sẽ lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo kỹ thuật quản lý rủi ro. 

Theo đó, yêu cầu cơ bản là việc tiếp cận các dữ liệu từ hồ sơ khai thuế do DN 

nộp CQT trong một thời gian đủ dài nhất định. Các dữ liệu này được nhằm 

xác định những dấu hiệu không tuân thủ kể cả bằng cách tính điểm rủi ro hay 

bằng cách dựa vào các giao dịch có dấu hiệu không tuân thủ (thông qua việc 

rà soát tổng thể hoặc bằng kinh nghiệm thanh tra, kiểm tra thuế). Bên cạnh 

nguồn dữ liệu này CQT cần thêm một nguồn dữ liệu có vai trò đặc biệt quan 

trọng là các thông tin từ bên thứ ba để có thể xác nhận các thông tin kê khai 

của DN cũng như hồ sơ kinh tế ngành. Tuy nhiên, để bổ sung dữ liệu một 

cách tốt nhất cần bổ sung dữ liệu sẵn có bằng những đánh giá về tình hình 

tuân thủ của DN đó từ trước đến thời điểm thanh tra, kiểm tra. Tương tự như 

vậy, dữ liệu sẽ phát huy giá trị cao hơn nếu được gắn với các số liệu của 

những DN trong điều kiện kinh doanh tương đồng. Đi liền với đó, cần tiếp 

cận dữ liệu từ nhiều nguồn; linh hoạt trong việc liên hệ các dữ liệu khi 

phương pháp quản lý rủi ro tuân thủ thay đổi và sử dụng các dữ liệu nhằm xác 

định và xử lý rủi ro trong toàn hệ thống. 

Kỹ thuật phân tích dữ liệu thông thường bao gồm 3 phương pháp cơ bản: 

Thứ nhất là, phương pháp tính điểm rủi ro tự động. Theo đó, cần xây 

dựng hệ thống kỹ thuật lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế trên cơ sở quy 

tắc cho phép xử lý và đánh giá rủi ro toàn diện các dữ liệu trên hồ sơ khai 
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thuế, từ đó xếp loại kết quả dựa vào mức độ rủi ro không tuân thủ. Hệ thống 

này là công cụ cần thiết để có thể loại trừ các hồ sơ khai thuế không có hoặc 

có rủi ro thấp và cho phép tập trung nguồn lực xác định rủi ro vào các hồ sơ 

được xác định có rủi ro cao. 

Thứ hai là, sàng lọc thủ công là phương pháp truyền thống để lựa chọn 

hồ sơ các trường hợp cần thanh tra, kiểm tra thuế. Phương pháp này được 

áp dụng khi chưa có hoặc ít có sự hỗ trợ về tin học, ít dữ liệu sẵn có và các 

kỹ thuật quản lý rủi ro tuân thủ ở cấp độ chiến lược còn chưa phát triển, áp 

dụng phương pháp này có thể sử dụng tối đa kiến thức thực tế, ít gây trở 

ngại cho công chức xử lý hồ sơ, có thể sử dụng để đối phó với những rủi ro 

đã được xác định một cách cụ thể và có thể thực hiện được mà không cần 

hỗ trợ về tin học. 

Thứ ba là, dựa trên kết quả phân tích thống kê. Khi sử dụng các biện 

pháp này đòi hỏi phải có sự đầu tư đáng kể vào công nghệ thông tin, cả phần 

cứng và phần mềm, đồng thời cần thu thập những dữ liệu chính xác mà các 

chương trình công nghệ thông tin có thể phân tích được. 

1.3.1.2. Kiểm tra thuế ở Canada 

Ở Canada, cơ quan thuế vụ (CRA) có nhiệm vụ thi hành pháp luật thuế 

trên toàn lãnh thổ nước này. Hệ thống thuế Canada được tổ chức hoạt động 

theo phương thức tự đánh giá. Để tránh hành vi gian lận thuế, CRA đã đưa ra 

quy trình kiểm tra và thanh tra thuế khá chặt chẽ và ngiêm ngặt thông qua 

kiểm toán bàn và kiểm toán lĩnh vực: 

- Kiểm toán bàn: Đây là phương pháp kiểm tra đơn giản nhất của CRA. 

Phương pháp này yêu cầu NNT đến cơ quan có thẩm quyền cung cấp đầy đủ 

thông tin, tài liệu để đối chiếu với tờ khai thuế. 

- Kiểm toán lĩnh vực: CRA cử công chức thuế đến làm việc trực tiếp với 

NNT để kiểm tra hồ sơ. Quy trình kiểm tra kiểm toán lĩnh vực được diễn ra cụ 
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thể như sau: công chức thuế của CRA thông báo cho NNT biết trước mục 

đích kiểm tra để họ chủ động sắp xếp thời gian làm việc với công chức 

thuế. Trong quá trình làm việc, tiếp xúc với NNT, công chức thuế của CRA 

phải trình thẻ nhận dạng cá nhân để tránh hiện tượng giả danh công chức 

thuế. Đối với phạm vi kiểm tra phụ thuộc vào mức độ vi phạm của NNT để 

cân nhắc có nên kiểm toán mở rộng hay thu hẹp. CRA có thể kiểm tra mở 

rộng sổ sách của NNT thông qua hóa đơn bán hàng, hồ sơ vận chuyển và 

tiếp nhận, chứng từ mua hàng, tài khoản chi phí, hàng tồn kho, đầu tư, thỏa 

thuận, hợp đồng, sổ hẹn… 

Ở Canada, mỗi đợt thanh tra, kiểm tra thuế mất thời gian khoảng 1 - 2 

tuần, thậm chí có thể kéo dài hàng tháng tùy thuộc vào tính chất của vụ việc. 

Nguyên nhân của tình trạng này là do NNT không cung cấp đủ những thông 

tin cần thiết phục vụ cho việc thanh tra, kiểm tra. Để xử lý vấn đề này, CRA 

đã đưa ra các biện pháp sau: 

Một là, CRA ban hành văn bản đề nghị NNT hoặc đại diện của NNT 

cung cấp thông tin cho CQT, từ đó, đẩy nhanh nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà 

nước. 

Hai là, CRA yêu cầu NNT chấp hành theo Luật Thuế TNCN, Luật thuế 

TNDN… 

Ba là, sau khi nhận được thông tin của NNT, CRA sẽ xác minh và 

đánh giá lại thông tin xem có chính xác hay không. NNT phải đưa ra các 

bằng chứng để chứng minh với CRA đó là thông tin “chuẩn” và NNT cũng 

có quyền bác bỏ những thông tin thanh tra, kiểm tra của CRA nếu đó là 

thông tin sai. 

1.3.2. Kinh nghiệm kiểm tra thuế ở một số địa phương trong nước 

1.3.2.1. Kiểm tra, thanh tra thuế của Cục Thuế tỉnh Nghệ An. 

Tổ chức bộ máy Cục Thuế tỉnh Nghệ An cơ bản phù hợp xu hướng tổ 
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chức quản lý thế theo mô hình quản lý chức năng kết hợp với mô hình quản lý 

nhóm NNT mà Tổng Cục thuế đã và đang thực hiện. 

Kết quả kiểm tra, thanh tra của Nghệ An trong những năm qua đã đạt 

những thành công nhất định. Đó là sự phối hợp kết hợp tốt với các ban ngành 

trong tỉnh, quan tâm đến nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho công 

chức thực hiện kiểm tra, thanh tra. Đặc biệt là thực hiện mô hình kết hợp quản 

lý theo chức năng với mô hình quản lý nhóm NNT ( Phân nhỏ trong từng 

ngành nghề kinh doanh). Bên cạnh đó Cục thuế Nghệ An đã triển khai các 

chương trình, biện pháp chống thất thu tại Văn phòng Cục và các Chi cục thuế 

theo từng mũi cụ thể để kịp thời có các giải pháp trong quản lý đó là chống thất 

thu thuế trong hoạt động kinh doanh vận tải trong các DN; hoạt động kinh doanh 

khách sạn, nhà nghỉ, ăn uống, mát xa, karaoke; trong lĩnh vực kinh doanh ôtô, xe 

máy; lĩnh vực khai thác đá, sử dụng vật liệu nổ. 

1.3.2.2. Kiểm tra thuế của Chi cục Thuế Quận 1 thuộc Cục Thuế Thành phố 

Hồ Chi Minh 

Do số lượng các DN NQD do Chi cục Thuế quận 1 quản lý rất lớn với 

số lượng công chức còn hạn chế nên Chi cục Thuế đã phân công các đội 

kiểm tra thuế theo dõi các DN NQD theo ngành nghề kinh doanh đồng thời 

tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra theo các chuyên đề như: Chuyên đề 

kiểm tra về hoạt động kinh doanh vận tải, kinh doanh ăn uống, kinh doanh 

xây dựng, kinh doanh điện tử, điện lạnh … 

Việc kiểm tra theo chuyên đề mang lại hiệu quả cao, tăng thu cho NSNN 

đồng thời nâng cao ý thức chấp hành các quy định về thuế của NNT. 

1.3.3. Bài học kinh nghiệm rút ra cho Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, 

tỉnh Quảng Bình  

 Trên cơ sở nghiên cứu kinh nghiệm thanh tra, kiểm tra thuế của một số 

quốc gia và các địa phương trong nước có thể rút ra một số bài học kinh 
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nghiệm hữu ích cho ngành thuế Việt Nam nói chung và Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới nói riêng 

 Thứ nhất, CQT cần nghiên cứu xem xét và đánh giá lại sự tuân thủ 

pháp luật của NNT, sự thay đổi bất thường trong việc kê khai thuế theo năm, 

giai đoạn cũng như hiệu quả SXKD của DN. Để tránh hiện tượng gian lận và 

trốn thuế của NNT, CQT cần phân loại ĐTNT theo các tiêu chí: quy mô sản 

xuất, doanh thu và số thuế phát sinh hàng năm. 

 Thứ hai, CQT cần phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi thường 

xuyên về sự thay đổi giữa tỷ lệ thuế TNDN và thuế GTGT phát sinh trên 

doanh thu (doanh thu tăng nhưng thuế phát sinh giảm đột ngột so với các năm 

trước, kết quả thuế không phù hợp với mục đích chính sách pháp luật thuế…) 

  Thứ ba, xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu tập trung về 

DN, hoàn thiện hệ thống các chỉ tiêu đánh giá, phân tích rủi ro phục vụ cho 

việc lựa chọn đối tượng kiểm tra để lập kế hoạch kiểm tra. 

 Thứ tư, cần tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách 

thuế cũng như nghĩa vụ tuân thủ quy trình nộp thuế của NNT, để sớm khắc 

phục các tình trạng như: không đăng ký mã số thuế, chậm nộp tờ khai, không 

khai thuế, chậm nộp thuế. 

Thứ năm, bên cạnh các cuộc kiểm tra hồ sơ khai thuế tại CQT và kiểm 

tra tại trụ sở NNT theo kế hoạch thì hàng năm nên lập thêm các đội chống thất 

thu thực hiện kiểm tra theo chuyên đề, ngành, lĩnh vực. 

 Thứ sáu, xây dựng, hoàn thiện và trang bị các công cụ hỗ trợ cho công 

chức thanh tra, kiểm tra thuế như quy trình và sổ tay nghiệp vụ thanh tra, 

kiểm tra; Các công cụ điện tử cho phép truy cập cơ sở dữ liệu và kiểm tra các 

hồ sơ khai thuế của DN trong quá trình thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của DN; 

Các công cụ sử dụng trực tiếp trên máy tính xách tay đáp ứng các yêu cầu 

nghiệp vụ của công chức thanh tra, kiểm tra… 
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Tiểu kết chương 1 

Chương 1 luận văn tác giả đã phân tích tổng quan về kiểm tra thuế đối 

với các DN NQD như khái niệm, đặc điểm, vai trò của DN NQD; khái niệm, 

đặc điểm, vai trò, các hình thức cũng như các nhân tố ảnh hưởng đến kiểm tra 

thuế cũng như hệ thống hóa quy trình, nội dung quy trình kiểm tra thuế đối 

với các DN NQD. Từ tổng kết kinh nghiệm thanh tra, kiểm tra thuế đối với 

các DN NQD của một số quốc gia trên thế giới và một số tỉnh, thành phố 

trong nước rút ra được những bài học cho Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới, 

tỉnh Quảng Bình. 
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Chương 2: 

THỰC TRẠNG KIỂM TRA THUẾ ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP NGOÀI 

QUỐC DOANH TẠI CHI CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI, 

TỈNH QUẢNG BÌNH 

2.1. Khái quát tình hình kinh tế -xã hội của thành phố Đồng Hới và Chi 

cục Thuế thành phố Đồng Hới 

2.1.1. Đặc điểm kinh tế - xã hội của thành phố Đồng Hới 

2.1.1.1. Vị trí địa lý và điều kiện tự nhiên 

- Vị trí địa lý 

Thành phố Đồng Hới thuộc tỉnh Quảng Bình nằm trên quốc lộ 1A, 

Đường sắt Thống nhất Bắc Nam và đường Hồ Chí Minh, có vị trí địa lý 

17
o
21’ vĩ độ bắc và 106

o
10’ kinh độ đông. Phía Bắc giáp huyện Bố Trạch, 

Phía Nam giáp huyện Quảng Ninh, Phía Đông giáp biển, Phía Tây giáp huyện 

Bố Trạch, huyện Quảng Ninh. 

- Điều kiện tự nhiên 

Thành phố Đồng Hới có diện tích tự nhiên 155,54 km
2
. Được chia thành 

16 đơn vị hành chính với 10 phường và 6 xã. Địa hình gò đồi chiếm 41,7% 

diện tích; vùng bán sơn địa và đồng bằng chiếm 40,2% diện tích; vùng đồng 

bằng chiếm 3,8% diện tích; vùng cát ven biển chiếm 14,3% diện tích. 

2.1.1.2. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội thành phố Đồng Hới 

- Những tiềm năng và lợi thế 

Đồng Hới có điều kiện để phát triển trở thành đô thị biển trong thế gắn 

kết tạo thành chuỗi đô thị ven biển miền Trung, phát triển ngành nuôi trồng, 

đánh bắt và chế biến thuỷ sản. Với các tiềm năng thiên nhiên sẵn có, Đồng 

Hới có điều kiện phát triển mạnh lĩnh vực dịch vụ du lịch. Đồng Hới có 

nguồn nhân lực dồi dào, chất lượng nguồn lao động và hệ thống đào tạo ngày 

càng được nâng cao.  
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Kết cấu hạ tầng được tập trung đầu tư xây dựng trong những năm qua 

đang phát huy tác dụng và sẽ tiếp tục được hoàn thiện để đáp ứng yêu cầu 

phát triển. 

 Các ngành công nghiệp chủ lực của thành phố có lợi thế về tài nguyên 

và lao động như: sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến nông lâm thuỷ sản... 

đang phát triển ở mức cao. 

Quỹ đất chưa sử dụng còn nhiều, diện tích đất gò đồi ở khu vực phía Tây 

và Tây Bắc có điều kiện để phát triển chăn nuôi, kinh tế trang trại kết hợp với 

du lịch sinh thái. 

Xu hướng toàn cầu hoá, hội nhập quốc tế và khu vực ngày càng lớn. Đây 

là cơ hội để Đồng Hới đón nhận các dòng vốn đầu tư, thu hút các nguồn lực 

từ bên ngoài để phát triển kinh tế – xã hội. Đồng thời cũng tạo cơ hội cho sản 

phẩm, hàng hoá của thành phố thâm nhập và chiếm lĩnh thị trường trong và 

ngoài nước.  

Sau khi có Nghị quyết 05 của Tỉnh uỷ Quảng Bình, đã tạo ra cơ hội để 

Đồng Hới có được các cơ chế, chính sách đặc thù, phù hợp của tỉnh, tạo động 

lực phát triển KT -XH với tốc độ nhanh hơn. Các lĩnh vực xã hội và đời sống 

nhân dân ngày càng nâng cao là cơ hội để đẩy mạnh đào tạo phát triển nguồn 

nhân lực, nâng cao dân trí 

- Những hạn chế, khó khăn 

Đồng Hới có khí hậu khắc nghiệt, nhiều yếu tố bất lợi về thời tiết và khí 

hậu như hạn hán, lũ lụt, cát lấn làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của 

nhân dân. 

Đồng Hới có điểm xuất phát thấp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, 

quy mô nền kinh tế còn nhỏ, chất lượng sản phẩm và dịch vụ thấp, sản phẩm 

có thương hiệu và hàm lượng kỹ thuật cao còn ít, hiệu quả kinh tế và sức cạnh 

tranh không cao, thiếu các bước, các lĩnh vực đột phá trong phát triển.  
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 Kết cấu hạ tầng kỹ thuật và xã hội còn yếu và chưa đồng bộ. Công tác 

quy hoạch và quản lý đô thị còn nhiều bất cập. Công tác quản lý và khai thác 

tài nguyên môi trường còn nhiều hạn chế.  

Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề còn thấp (năm 2015 chiếm 49%), 

lực lượng cán bộ kỹ thuật còn thiếu và yếu. Trình độ công nghệ, kỹ thuật 

còn lạc hậu.  

 Nguồn thu ngân sách chưa vững chắc, thu từ SXKD dịch vụ chiếm tỷ 

trọng chưa cao, hiện tại nguồn thu chủ yếu là từ cấp quyền sử dụng đất, tuy 

nhiên việc này sẽ ngày càng giảm trong tương lai gần.  

Xu thế hội nhập và phát triển đem lại nhiều cơ hội, song cũng đan xen 

không ít thách thức.  

Nằm trong Vùng kinh tế Bắc Trung Bộ, nằm giữa Quảng Trị và Hà Tĩnh, 

là vùng kinh tế còn gặp nhiều khó khăn so với cả nước nên Đồng Hới cũng 

đứng trước thách thức thu hút đầu tư từ bên ngoài, đặc biệt là thu hút các nhà 

đầu tư lớn, các dự án lớn.  

Giá trị sản xuất của các DN Nhà nước và Công ty cổ phần hoá từ DN 

Nhà nước đang chiếm tỷ trọng khá lớn trong khi đó, DN tư nhân đa số có qui 

mô nhỏ, nguồn lực hạn chế nên khó có thể vươn nhanh ra chiếm lĩnh thị 

trường bên ngoài. 

Trình độ tay nghề lao động, kinh nghiệm quản lý kinh doanh của các cơ 

sở SXKD nhìn chung đang còn thấp, ảnh hưởng đến khả năng tiếp thu và 

chuyển giao khoa học công nghệ mới. 

2.1.2. Giới thiệu về Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

2.1.2.1. Chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

Sau ngày tái lập tỉnh, ngành thuế Đồng Hới đã đi vào hoạt động trong 

một tổ chức thống nhất trên cơ sở hợp nhất giữa phòng thuế công thương 

nghiệp, bộ phận thu quốc doanh và bộ phận thu thuế nông nghiệp theo Quyết 
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định số 315/TC/QĐ-TCCB ngày 21/8/1990 của Bộ trưởng Bộ Tài chính với 4 

tổ, 3 trạm (Đội) quản lý thu các sắc thuế trên 8 xã phường, tổng số công chức 

45 đồng chí, số thu 1.104 triệu đồng 

Kể từ khi thành lập đến nay, ngành thuế Đồng Hới không ngừng phấn 

đấu trưởng thành về mọi mặt, ghóp phần xây dựng thành phố Đồng Hới xứng 

đáng là trung tâm chính trị- kinh tế- xã hội của tỉnh Quảng Bình. Bên cạnh đó 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới luôn thực hiện tốt chức năng quản lý thu 

thuế phí – lệ phí, liên tục hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu 

NSNN, thu đạt và vượt mức dự toán được giao.  

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới là tổ chức trực thuộc Cục Thuế Tỉnh 

Quảng Bình, có chức năng tổ chức thực hiện công tác QLT, phí, lệ phí, các 

khoản thu khác của NSNN thuộc phạm vi nhiệm vụ của ngành thuế tại Thành 

phố Đồng Hới theo quy định của pháp luật. 

Chi cục Thuế có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài khoản tại 

Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.  

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách 

nhiệm theo quy định của Luật QLT, các quy định pháp luật khác có liên quan 

với các nhiệm vụ, quyền hạn chủ yếu sau đây: 

- Tổ chức triển khai thực hiện thống nhất các văn bản qui phạm pháp luật 

về thuế; quy trình, biện pháp nghiệp vụ QLT trên địa bàn; 

-  Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích chính 

sách thuế của Nhà nước, hỗ trợ NNT trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ nộp thuế 

theo đúng quy định của pháp luật; 

- Tổ chức thực hiện thu thuế hàng năm được giao; tổng hợp, phân tích, 

đánh giá công tác QLT; tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về 

công tác lập và chấp hành dự toán thu NSNN, về công tác QLT trên địa bàn; 
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phối hợp chặt chẽ với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện 

nhiệm vụ được giao; 

- Kiến nghị với Cục trưởng Cục thuế những vấn đề vướng mắc cần sửa 

đổi, bổ sung các văn bản quy phạm phát luật về thuế, các quy trình chuyên 

môn nghiệp vụ, cac quy định quản lý nội bộ và những vấn đề vượt quá thẩm 

quyền giải quyết của Chi cục Thuế; 

-  Tổ chức thực hiện nhiệm vụ QLT đối với NNT thuộc phạm vi quản lý 

của Chi cục thuế: đăng ký thuế, cấp mã số thuế, xử lý hồ sơ khai thuế, tính 

thuế, nộp thuế, miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế, xóa nợ thuế, tiền phạt, lập bộ 

thuế, thông báo thuế, phát hành các lệnh thu thuế và thu khác theo ngành; đôn 

đốc NNT thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đầy đủ, kịp thời vào NSNN; 

- Thanh tra, kiểm tra, giám sát việc kê khai, hoàn thuế, miễn thuế, giảm 

thuế, nộp thuế, quyết toán thuế và chấp hành chinh sách, pháp luật thuế đối 

với NNT và các tổ chức, cá nhân được ủy nhiệm thu thuế theo phân cấp và 

thẩm quyền quản lý của Chi cục trưởng Chi cục Thuế; 

-  Giám định để xác định số thuế phải nộp của NNT theo yêu cầu của cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền; 

- Được quyền yêu cầu NNT, các cơ quan Nhà nước, các tổ chức, cá nhân 

có liên quan cung cấp kịp thời các thông tin cần thiết phục vụ cho công tác 

quản lý thu thuế; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân 

không thực hiện trách nhiệm trong việc phối hợp với CQT để thực hiện nhiệm 

vụ thu NSNN; 

-  Tổ chức thực hiện thống kê, kế toán thuế, quản lý biên lai, ấn chỉ thuế; 

lập báo cáo về tình hình kết quả thu thuế và báo cáo khác phục vụ cho việc 

chỉ đạo, điều hành của cơ quan cấp trên, của Ủy ban nhân dân đồng cấp và 

các cơ quan có liên quan; tổng kết, đánh giá tình hình và kết quả công tác của 

Chi cục Thuế TP Đồng Hới. 



40 
 

-  Tổ chức thực hiện kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thuế và 

khiếu nại , tố cáo liên quan đến việc thi hành công vụ của công chức, viên 

chức thuộc thẩm quyền quản lý của Chi cục Trưởng Chi cục Thuế theo quy 

định của pháp luật; 

- Xử lý vi phạm về thuế, lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền khởi 

tố các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật thuế theo quy định của Luật quản lý 

và pháp luật khác có liên quan; 

-  Thực hiện nhiệm vụ cải cách hệ thống theo mục tiêu nâng cao chất 

lượng hoạt động, công khai hóa thủ tục, cải tiến quy trình nghiệp vụ QLT và 

cung cấp thông tin để tạp thuận lợi phục vụ cho NNT thực hiện chính sách, 

pháp luật về thuế; 

-  Tổ chức tiếp nhận và triển khai ứng dụng tiến độ khoa học, công nghệ 

thông tin và phương pháp quản lý hiện đại vào các hoạt động của Chi cục 

thuế. 

-  Quản lý bộ máy, biên chế, lao động; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội 

ngũ công chức, viên chức của Chi cục Thuế theo quy định của Nhà nước và 

của nghành thuế; 

-  Quản lý kinh phí, tài sản được giao, lưu giữ hồ sơ, tài liệu, ấn chỉ thuế 

theo quy định của pháp luật và của ngành; 

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng Cục thuế giao. 

2.1.2.2.  Cơ cấu tổ chức bộ máy của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 
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Sơ đồ 2.1: Cơ cấu tổ chức bộ máy của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

(Nguồn: Chi cục Thuế Tp. Đồng Hới) 

- Tổng số công chức, người lao động: 79 người. Trong đó, biên chế: 72 

người, hợp đồng: 7 người; 

- Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ: 3 người; Đại học: 66 người; Cao đẳng: 

02 người; Trung cấp: 08 người;  

- Lực lượng công chức, người lao động được bố trí như sau. 

+ Ban lãnh đạo gồm: 01 Chi cục trưởng; 03 Phó Chi cục trưởng. 

+ 08 đội chức năng tại văn phòng Chi cục: 64 người. 

+ 04 đội Thuế phường, xã: 15 người.  

2.2. Thực trạng kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh tại 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

 Từ năm 2015, Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới thực hiện Quy trình 

kiểm tra thuế được ban hành theo Quyết định số 746/QĐ-TCT ngày 20 tháng 

4 năm 2015 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế thay thế quy trình kiểm tra 

thuế theo quyết định số 528/QĐ-TCT ngày 29 tháng 05 năm 2008. Kiểm tra 

thuế đối với các DN NQD tại Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới  bao gồm 

các nội dung sau: 
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- Công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan thuế; 

- Công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế; 

- Công tác tổng hợp báo cáo, lưu trữ kết quả kiểm tra thuế. 

 Tình hình thực hiện các công tác trên được tác giả tiến hành cụ thể hóa 

trong các nội dung sau: 

2.2.1. Công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan thuế 

Kiểm tra thuế tại trụ sở CQT luôn được Chi cục Thuế thành phố Đồng 

Hới đặc biệt chú trọng và quan tâm nhằm đánh giá tính đầy đủ, chính xác của 

thông tin trong hồ sơ thuế của NNT; đánh giá sự tuân thủ pháp luật của NNT. 

Thông qua việc so sánh thông tin về NNT qua các thời kỳ với nhau để phân 

tích sự biến động trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế. 

Thông tin phục vụ cho kiểm tra thuế được thu thập từ hệ thống cơ sở dữ 

liệu tập trung của ngành thuế (hệ thống TMS), từ chương trình QLT và từ 

nhiều nguồn khác nhau. 

 Hiện nay, Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới kết hợp giữa phương pháp 

kiểm tra thủ công và ứng dụng các phần mềm ứng dụng để lập kế hoạch, thực 

hiện kiểm tra và xử lý sau kiểm tra các hồ sơ khai thuế. 

* Lập kế hoạch kiểm tra 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới luôn chú trọng đến công tác lập kế 

hoạch kiểm tra hồ sơ khai thuế của NNT. Từ năm 2015, sau khi áp dụng quy 

trình kiểm tra mới, Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới đã lựa chọn để lập 

danh sách các DN phải kiểm tra hồ sơ khai thuế theo hai phương pháp là kiểm 

tra thủ công kết hợp với ứng dụng phần mềm phân tích rủi ro TPR. Danh sách 

này được lựa chọn  chủ yếu từ hệ thống TPR, còn lại là qua theo dõi các DN 

có các dấu hiệu trốn thuế, gian lận thuế, khai sai số thuế phải nộp. Năm 2014, 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới vẫn áp dụng quy trình kiểm tra theo quyết 

định 528/QĐ-TCT. Theo quy trình này, công chức kiểm tra phải kiểm tra sơ 
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bộ tất cả các hồ sơ khai thuế nhận được, phân tích, đánh giá để lựa chọn, lập 

danh sách các cơ sở kinh doanh có rủi ro về thuế phải kiểm tra như: DN có ý 

thức tuân thủ pháp luật về thuế thấp (nộp hồ sơ khai thuế không đầy đủ, đúng 

hạn; khai thuế hay sai sót...) hay có các dấu hiệu không bình thường về khai 

thuế so với tháng trước hoặc năm trước (có số thuế giá trị tăng âm (-) liên tục 

nhưng không xin hoàn, có đột biến về doanh thu hoặc số thuế phải nộp tăng, 

giảm trên 20%); DN có các dấu hiệu không bình thường về khai thuế so với 

tháng trước hoặc năm trước; DN có doanh thu năm trước hoặc số thuế phải 

nộp lớn; Theo chỉ đạo của Thủ trưởng CQT hoặc theo chỉ đạo của Thủ trưởng 

CQT cấp trên. Khi lập danh sách Chi cục Thuế đã cân đối với nguồn nhân lực 

hiện có, đảm bảo kiểm tra được tất cả các loại hồ sơ khai thuế của cơ sở kinh 

doanh đã được lập theo danh sách.  

Có thể thấy, từ năm 2015 việc lập kế hoạch kiểm tra chủ yếu đã ứng 

dụng công nghệ thông tin cụ thể là hệ thống phân tích rủi ro TPR kết hợp với 

lựa chọn theo phương pháp kiểm tra thủ công như đã từng thực hiện ở năm 

2014. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã áp ứng được yêu cầu hiện đại 

hóa ngành thuế 

Danh sách các DN phải kiểm tra hồ sơ khai thuế sau đó được tổng hợp 

trình ký Chi cục trưởng và gửi Cục thuế tỉnh Quảng Bình theo đúng quy trình. 

Căn cứ vào danh sách số lượng NNT phải kiểm tra hồ sơ khai thuế đã 

được Chi cục trưởng Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới phê duyệt, đội trưởng 

các đội kiểm tra thuế có trách nhiệm  giao cụ thể số lượng NNT phải kiểm tra 

hồ sơ thuế cho từng công chức kiểm tra thuế.  
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Bảng 2.1: Số lƣợng DN NQD phải kiểm tra hồ sơ khai thuế giai 

đoạn 2014 - 2016 tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

Chỉ tiêu 
Năm 

2014 

Năm 

2015 

Năm 

2016 

Số lượng DN phải kiểm tra 

( Đội kiểm tra thuế số 01 thực hiện) 98 79 134 

Số lượng DN phải kiểm tra 

( Đội kiểm tra thuế số 02 thực hiện) 224 281 245 

Tổng cộng số lượng DN phải kiểm tra của 

Chi cục Thuế 322 360 378 

Tổng số DN NQD Chi cục Thuế quản lý 1.222 1.333 1.424 

Số lượng DN phải kiểm tra so với tổng số 

DN quản lý (%) 26 27 27 

(Nguồn: Báo cáo công tác kiểm tra từ năm 2014 đến 2016 - Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới) 

Số liệu bảng 2.1 cho thấy, từ năm 2014 đến năm 2016, số lượng DN 

NQD trên địa bàn Thành phố Đồng Hới do Chi cục Thuế Thành phố Đồng 

Hới quản lý đã tăng đáng kể, từ 1.222 DN năm 2014 lên 1.424 năm 2016 

(tăng 16%). Cùng với sự gia tăng về số lượng DN, số lượng DN phải kiểm tra 

hồ sơ khai thuế tăng qua các năm, từ 322 DN năm 2014 lên 378 DN năm 

2016 (tăng 17,3%).  Tỷ lệ số DN phải kiểm tra hồ sơ khai thuế so với tổng số 

DN quản lý là 27%. Như vậy, có thể thấy Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

đã luôn chú trọng đến công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế nên số lượng hồ sơ 

khai thuế phải kiểm tra tăng qua các năm.  

* Nội dung kiểm tra hồ sơ khai thuế  

Hai đội kiểm tra tập trung kiểm tra hồ sơ khai thuế của những DN nằm 

trong kế hoạch kiểm tra, các công chức kiểm tra thường tập trung vào kiểm 

tra những nội dung như: kiểm tra việc ghi chép phản ánh các chỉ tiêu trong 

hồ sơ khai thuế; kiểm tra các căn cứ tính thuế để xác định số thuế phải nộp; 

số tiền thuế được miễn, giảm; số tiền hoàn thuế …đối chiếu các quy định của 
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văn bản pháp luật về thuế; đối chiếu các chỉ tiêu phản ánh trong tờ khai thuế; 

các tài liệu kèm theo tờ khai thuế tháng trước, quý trước, năm trước; đối 

chiếu dữ liệu của NNT có quy mô cùng ngành nghề, mặt hàng kinh doanh; 

đối chiếu thông tin thu thập được từ các nguồn khác. Qua quá trình kiểm tra 

hồ sơ khai thuế tại CQT cho thấy các sai phạm chủ yếu trong việc kê khai là: 

- Thay đổi thông tin DN như kế toán trưởng, địa chỉ kinh doanh, tài 

khoản ngân hàng, điện thoại, email không đăng ký với CQT 

- Kê khai thuế GTGT còn được khấu trừ kỳ trước chuyển sang: tờ khai 

01/GTGT DN kê khai chỉ tiêu [22] không bằng chỉ tiêu [43] của tờ khai 

chính thức kỳ trước liền kề. 

- Kê khai hóa đơn đầu vào không đủ điều kiện khấu trừ như sai MST, 

tên DN, hóa đơn tẩy xóa. 

- Kê khai sót hóa đơn đầu ra, ghi giá trị trên hóa đơn thấp hơn giá trị 

thực tế đã bán, không lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ có giá trị thanh 

toán từ 200.000 trở lên cho người mua theo quy định, lập hóa đơn không 

đúng thời điểm. 

- Hạch toán chi phí tiền lương nhưng thiếu hợp đồng lao động; bảng 

lương không có người ký nhận. 

* Xử lý kết quả kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở CQT 

Công tác xử lý các hồ sơ khai thuế sau khi được kiểm tra của Chi cục 

Thuế thành phố Đồng Hới được thực hiện theo quy trình kiểm tra của Tổng 

cục Thuế về nội dung kiểm tra, trình tự và thời gian. Đối với các hồ sơ khai 

thuế khai đầy đủ chỉ tiêu, khai thuế chính xác, hợp lý, không có dấu hiệu vi 

phạm và các hồ sơ khai thuế tuy phát hiện khai là đúng thì công chức kiểm tra 

lưu bản nhận xét kèm hồ sơ khai thuế. Đối với các hồ sơ khai thuế khi phát 

hiện số thuế khai là chưa chính xác thì NNT đã khai bổ sung hồ sơ khai thuế 
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hoặc đã chứng minh được số thuế khai là đúng thì bản giải trình, bổ sung 

thông tin, tài liệu kèm với hồ sơ khai thuế.  

Bảng 2.2: Kết quả kiểm tra hồ sơ khai thuế tại CQT giai đoạn 2014-

2016 của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

                                                            Đơn vị tính: nghìn đồng 

TT Diễn giải 

Tổng số 

hồ sơ 

phải 

kiểm 

tra 

Kết quả xử lý 

Khai bổ sung 
Ấn định 

thuế 

Đề nghị 

kiểm tra 

tại trụ sở 

DN 

Số hồ 

sơ 

Số thuế 

khai bổ 

sung 

Số 

hồ 

sơ 

Số 

thuế 

ấn 

định 

Số 

hồ 

sơ 

Số 

DN 

1 Năm 2014 
                       

1.417  

            

3  

                        

25.217  

               

-    

                   

-    

              

12  

                       

1  

  - Đội KT thuế số 1 428             

  - Đội KT thuế số 2 
989 

            

3  

                        

25.217      12 

                       

1  

2 Năm 2015 
                       

1.576  

          

10  

                      

115.260  

               

-    

                   

-    

                

8  

                       

2  

  - Đội KT thuế số 1 
                          

344    
  

        

  - Đội KT thuế số 2 
                       

1.232  

          

10  

                      

115.260      

                

8  

                       

2  

3 Năm 2016 
                       

1.643  

            

5  

                        

37.610  

               

-    

                   

-    

               

-    

                      

-    

  - Đội KT thuế số 1 
573 2 

                        

12.150          

  - Đội KT thuế số 2 
1070 3 

                        

25.460          

4 Tổng cộng 
                       

4.637  

          

18  

                      

178.087  

               

-    

                   

-    

              

20  

                       

3  

4.1 - Đội KT thuế số 1 
                       

1.346  

            

2  

                        

12.150  

              

-    

                  

-    

               

-    

                      

-    

4.2 - Đội KT thuế số 2 
                       

3.291  

          

16  

                      

165.937  

              

-    

                  

-    

              

20  

                       

3  

(Nguồn: Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra - Chi cục Thuế thành phố Đồng 

Hới từ năm 2014 đến năm 2016) 
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 Số liệu ở bảng 2.2 cho thấy, từ năm 2014 đến năm 2016, tổng số hồ sơ 

khai thuế được kiểm tra ở hai đội kiểm tra là 4.637 hồ sơ, trong đó đội kiểm tra 

thuế số 2 có số hồ sơ khi thuế được kiểm tra tại CQT cao nhất vì đội kiểm tra 

thuế số 2 có số lượng DN quản lý nhiều hơn. Trong 4.637 hồ sơ đó có 18 hồ sơ 

khai thuế phát hiện sai sót (chiểm tỷ lệ 0,38%), tỷ lệ này còn quá thấp và NNT 

đã khai bổ sung điều chỉnh với số tiền là 178 triệu đồng. Trong số tổng 18 hồ sơ 

khai thuế phát hiện điều chỉnh bổ sung thì năm 2015 đã chiếm 10 hồ sơ khai thuế 

với số tiền thuế khai bổ sung là cao nhất trong 3 năm là 115,26 triệu đồng, số 

thuế khai bổ sung trung bình là 9,8 triệu đồng/hồ sơ là chưa cao.  

Và trong 3 năm từ 2014 đến năm 2016 có 20 hồ sơ khai thuế sai sót 

nhưng chỉ kiểm tra tại trụ sở NNT được 3 DN. Các hồ sơ khai thuế này rơi 

vào trường hợp là sau khi kiểm tra phát hiện NNT khai sai, Chi cục Thuế 

đã yêu cầu NNT giải trình, bổ sung thông tin tài liệu chứng minh số thuế đã 

khai là đúng theo đúng quy trình nhưng NNT tuy đã giải trình nhưng không 

chứng minh được vì thế công chức kiểm tra hồ sơ khai thuế đã báo cáo với 

Phó chi cục trưởng phụ trách đội kiểm tra thuế số 2 ra quyết định kiểm tra 

tại trụ sở NNT.  

Qua kết quả trên nhận thấy, kết quả kiểm tra hồ sơ khai thuế đã phát hiện 

được các các hành vi vi phạm song số vi phạm được phát hiện chưa nhiều, số 

thuế khai bổ sung chưa cao, số DN đề nghị kiểm tra tại trụ sở DN còn quá ít 

và chưa có trường hợp nào bị ấn định thuế. 

2.2.2. Công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế 

Công tác kiểm tra thuế tại trụ sở NNT đã được Chi cục Thuế thành phố 

Đồng Hới thực hiện đúng theo quy trình kiểm tra thuế được ban hành theo 

quyết định số 746/2015/QĐ-TCT ngày 20/4/2015 của Tổng cục trưởng Tổng 

cục Thuế. 

Công tác kiểm tra thuế tại trụ sở NNT trên cơ sở thu thập và phân tích 
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thông tin, lựa chọn các đơn vị có dấu hiệu gian lận thuế để tiến hành kiểm tra, 

vừa không gây phiền hà cho các DN không có vi phạm, vừa tránh lãng phí 

nguồn lực của CQT. Thời gian tiến hành một cuộc kiểm tra tại đơn vị được 

tiến hành chậm nhất là 10 ngày làm việc kể từ ngày ban hành Quyết định 

kiểm tra thuế. Khi tiến hành kiểm tra tại trụ sở NNT, các công chức  kiểm tra 

thuế đã tập trung vào các dấu hiệu nghi vấn, tránh tình trạng kiểm tra dàn trải, 

gây mất thời gian cho đối tượng kiểm tra. Đồng thời, việc áp dụng các công cụ 

hỗ trợ như công cụ tra cứu hoá đơn của các DN bỏ trốn, các phần mềm phân 

tích tài chính DN, các chương trình Excel tính toán số liệu đã rút ngắn thời gian 

đồng thời nâng cao hiệu quả kiểm tra thuế tại cơ sở kinh doanh. 

Quy trình kiểm tra thuế đã chuẩn hoá, quy định đầy đủ, chi tiết và cụ thể 

trình tự và các bước công việc đã giúp cho công tác kiểm tra tại cơ sở DN do 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới quản lý được tiến hành theo một trình tự 

khoa học và hiệu quả. 

* Lập kế hoạch kiểm tra 

Kế hoạch hàng năm được giao cho một công chức phụ trách lập kế 

hoạch kiểm tra. Việc lập kế hoạch kiểm tra dựa vào hệ thống phân tích rủi ro 

(TPR) kết hợp với kinh nghiệm chủ quan của mỗi công chức kiểm tra quản lý 

địa bàn DN để có cái nhìn sâu rộng hơn giúp cho việc lập kế hoạch đảm bảo 

chính xác hơn. Tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, thời gian lập kế hoạch 

kiểm tra và gửi Cục Thuế luôn thực hiện theo đúng quy trình.  

Danh sách kế hoạch kiểm tra được lựa chọn từ 80% số lượng DN phân 

tích rủi ro theo xếp hạng rủi ro cao nhất kết hợp với 20% DN đang hoạt động 

qua công tác quản lý, phân tích, theo dõi chấp hành pháp luật thuế. 

 Số lượng NNT đưa vào kế hoạch kiểm tra cũng căn cứ vào số lượng 

nhân lực hiện có để đảm bảo hoàn thành kế hoạch. Đồng thời, danh sách kế 

hoạch kiểm tra không được trùng với danh sách thanh tra của Cục Thuế tỉnh. 
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Bảng 2.3: Tình hình hoàn thành kế hoạch kiểm tra thuế tại trụ sở NNT 

Năm 

Số DN kiểm tra trong 

năm theo kế hoạch 

đƣợc duyệt 

Số DN thực tế đã 

kiểm tra trong năm 

Tỷ lệ hoàn 

thành kế 

hoạch(%) 

Năm 2014 186 187 100,5 

Năm 2015 193 198 102,6 

Năm 2016 204 210 102,9 

( Nguồn: Báo cáo công tác kiểm tra tại trụ sở NNT của Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới từ năm 2014 đến năm 2016) 

Bảng 2.3 cho thấy, từ năm 2014 đến năm 2016, Chi cục Thuế thành phố 

Đồng Hới luôn hoàn thành 100% kế hoạch kiểm tra tại trụ sở NNT theo kế 

hoạch đã được phê duyệt.Tỷ lệ hoàn thành vượt 100% là do số DN thực tế đã 

được kiểm tra bao gồm cả số DN kiểm tra giải thể. 

 

Biểu đồ 2.1: Tỷ lệ số DN phải kiểm tra theo kế hoạch so với tổng số 

DN đang hoạt động từ năm 2014 đến năm 2016 
(Nguồn: Báo cáo kết quả kiểm tra Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới) 

Biểu đồ 2.1 cho thấy, tỷ lệ số lượng DN phải kiểm tra theo kế hoạch so 

với tổng số DN đang hoạt động 3 năm gần bằng nhau: năm 2014 là 15%; năm 

2015 là 14%; năm 2016 là 14%. Trung bình tỷ lệ này là 14% vẫn còn quá thấp 

so với yêu cầu của toàn ngành tối thiều phải là 20% số lượng DN đang quản 

lý, điều này có thể là do hạn chế về chất lượng và số lượng nguồn nhân lực. 

* Thực hiện kiểm tra và xử lý sau kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế 

Công tác kiểm tra thuế tại trụ sở NNT tập trung vào các nội dung trọng 

tâm sau: 
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+ Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của chứng từ đầu ra, đầu vào; có đối chiếu 

so sánh với số liệu trên tờ khai, các quy định của pháp luật thuế; kiểm tra căn cứ 

xác định các chỉ tiêu liên quan đến từng loại thuế mà DN phải nộp như: 

Đối với thuế TNDN: doanh thu tính thuế, tổng thu nhập chịu thuế, chi 

phí được trừ, chi phí không được trừ.. 

Đối với thuế GTGT: kiểm tra hóa đơn GTGT đầu vào được khấu trừ, 

khai sót hóa đơn GTGT đầu ra 

Đối với thuế Tài nguyên: sản lượng tài nguyên thương phẩm khai thác; 

giá tính thuế đối với từng loại tài nguyên. 

+ Kiểm tra số thuế được hoàn, được khấu trừ, được miễn, giảm theo quy 

định. 

+ Kiểm tra tình hình chấp hành nghĩa vụ thuế đối với DN đã giải thể 

Chi cục thuế Thành phố Đồng Hới thực hiện kiểm tra theo đúng quy 

trình kiểm tra, sau khi lựa chọn DN kiểm tra trong danh sách kế hoạch kiểm 

tra, đoàn kiểm tra sẽ được lập thông thường là 3 công chức, với những DN có 

doanh thu và đầu vào lớn thì đoàn kiểm tra thường có 4 người. Trưởng đoàn 

sẽ họp đoàn phân công nhiệm vụ của mỗi đoàn viên sau đó sẽ phân tích 

chuyên sâu DN được chọn kiểm tra, chuẩn bị số liệu và ra quyết định kiểm 

tra. Thời gian thực hiện một cuộc kiểm tra từ khi ra quyết định kiểm tra đến 

khi có quyết định xử lý sau kiểm tra thông thường là 12 ngày. Các sắc thuế 

được kiểm tra chủ yếu là các sắc thuế GTGT, TNDN. Các đoàn kiểm tra 

thường tập trung kiểm tra thuế GTGT đầu vào được khấu trừ, chi phí được trừ 

khi tính thuế TNDN, doanh thu, giá vốn, hàng hóa xuất nhập tồn và kiểm tra 

hàng tồn kho khi cần thiết. 

Tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới qua kiểm tra nổi lên các sai 

phạm của NNT chủ yếu như sau: 
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- Không xuất hóa đơn và kê khai doanh thu không đúng thực tế phát sinh 

thường xảy ra tại các DN kinh doanh nhà hàng ăn uống; dịch vụ khách sạn; 

dịch vụ vận tải; hoạt động xây dựng cơ bản (nhà dân và đơn vị xây dựng vãng 

lai); vật liệu xây dựng; chế biến lâm sản; thuỷ hải sản; điện tử, điện lạnh; hàng 

trang trí nội thất... 

- Kê khai doanh thu thấp hơn thực tế thanh toán, nhất là các trường hợp cung 

cấp hàng hóa dịch vụ cho các cá nhân, hộ gia đình  (Vì các đối tượng này sử dụng 

tiền mặt và không cần lấy hoá đơn) thường xảy ra tại các DN kinh doanh nhà hàng 

ăn uống; dịch vụ khách sạn; xe gắn máy; vật liệu xây dựng ... 

- Nhượng bán, trao đổi vật tư không ghi nhận doanh thu mà chỉ hạch 

toán thay đổi cơ cấu tài sản lưu động bằng các bút toán nhập, xuất, thu, chi 

hoặc công nợ phải thu, phải trả; bán phế liệu không xuất hóa đơn, không ghi 

nhận doanh thu hoặc hạch toán giảm chi phí sản xuất. 

- Các DN sản xuất thường xây dựng định mức vật tư cho một đơn vị sản 

phẩm cao hơn thực tế làm tăng chi phí nguyên vật liệu, hoặc không xây dựng 

định mức vật tư làm khó khăn cho kiểm tra xác định của CQT. 

-Về khấu hao tài sản cố định: Đưa vào chi phí khoản trích khấu hao các 

tài sản không dùng cho SXKD, hoặc trích khấu hao cao hơn quy định; hoặc 

tài sản của cá nhân không phải là tài sản của DN. 

- Chi phí tiền lương theo hợp đồng lao động và thực tế chi trả cho người 

lao động khó kiểm tra xác định, có trường hợp DN chi trả thấp hơn hợp đồng 

lao động nhưng hạch toán chi phí tiền lương theo hợp đồng lao động. 

- Kê khai khống chi phí vận chuyển…lập chứng từ khống chi phí nhân 

công, nhất là chứng từ thuê khoán lao động phổ thông tại hiện trường hợp 

thức hoá phần chênh lệch giữa số thực chi thuê khoán và số được chi trả nhân 

công trong bảng quyết toán giá trị công trình. 

- Có công trình đã được chủ đầu tư nghiệm thu thanh quyết toán nhưng 
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chưa thanh toán tiền (nhà thầu) nên các DN không kê khai tính thuế; một số 

công trình có giá trị xây lắp bổ sung, phát sinh sau khi lập  dự toán DN chỉ kê 

khai giá trị hợp đồng chính còn phần bổ sung, phát sinh không kê khai thuế . 

- Lợi dụng một số mặt chính sách của Nhà nước và công tác quản lý 

chưa đồng bộ nên một số DN kê khai khống các chi phí phát sinh ngoài dự 

toán, vượt so với định mức thiết kế kỹ thuật, với giá trị lớn nhằm khẩu trừ 

thuế GTGT đầu vào và tăng chi phí, làm giảm thu nhập chịu thuế, giảm thuế 

TNDN. 
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Bảng 2.4: Kết quả kiểm tra tại trụ sở NNT 

giai đoạn 2014 - 2016 của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 
        ĐVT: nghìn đồng 

T

T 
Năm 

Số DN đã 

kiểm tra 

 

Kết quả xử lý 

Truy thu thuế và phạt 

Giảm khấu 

trừ 
Giảm lỗ 

Tổng số 

Trong đó 

Truy thu thuế 

Xử phạt vi phạm 

hành chính, phạt 

nộp chậm 

1 Năm 2014 187 4.280.228 3.123.300 1.156.928 1.197.032 13.233.775 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

1 
59 1.267.285 925.666 341.619 7.064 5.738.591 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

2 
128 3.012.943 2.197.634 815.309 1.189.968 7.495.184 

2 Năm 2015 198 4.577.455 3.186.271 1.391.183 885.181 8.507.818 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

1 
67 2.237.343 1.572.846 664.497 389.087 5.003.426 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

2 
131 2.340.112 1.613.425 726.686 496.094 3.504.392 

3 Năm 2016 210 4.956.715 3.316.799 1.639.915 854.314 11.544.319 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

1 
76 1.439.387 994.094 445.293 92.929 4.410.259 

 

- Đội Kiểm tra thuế số 

2 
134 3.517.328 2.322.705 1.194.622 761.385 7.134.060 

4 Tổng cộng 595 13.814.398 9.626.370 4.188.026 2.936.527 33.285.912 

4.

1 

- Đội Kiểm tra thuế số 

1 
202 4.944.015 3.492.606 1.451.409 489.080 15.152.276 

4.

2 

- Đội Kiểm tra thuế số 

2 
393 8.870.383 6.133.764 2.736.617 2.447.447 18.133.636 

(Nguồn: Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra - Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới  năm 2014-2016) 
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Số liệu bảng 2.4 cho thấy, số DN đã kiểm tra và có phát hiện sai phạm về 

thuế có xu hướng tăng lên, từ 187 DN năm 2014 lên 210 DN năm 2016 (tăng 

12%) tuy nhiên chưa tương xứng với số DN tăng thêm từ 1.222 DN năm 2014 

lên 1.424 năm 2016 (tăng 16,5%). Từ năm 2014 đến năm 2016, có 595 DN đã 

được kiểm tra và được xử lý vi phạm pháp luật về thuế, truy thu được 9,62 tỷ 

đồng tiền thuế, xử lý vi phạm hành chính; phạt nộp chậm là 4,18 tỷ đồng vào 

NSNN, giảm khấu trừ 2,93 tỷ đồng, giảm lỗ 33,2 tỷ đồng. Qua 3 năm từ năm 

2014 đến năm 2016, Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới luôn hoàn thành kế 

hoạch kiểm tra đã được phê duyệt, số DN kiểm tra tăng so với kế hoạch là do 

kiểm tra giải thể. Số truy thu và phạt bình quân mỗi cuộc kiểm tra tăng qua 

các năm, lần lượt là 22,8 triệu đồng, 23,1 triệu đồng, 23,6 triệu đồng tuy nhiên 

còn thấp so với chỉ tiêu của Chi cục Thuế Đồng Hới đề ra là bình quân mỗi 

cuộc kiểm tra tối thiểu phải đạt 30 triệu đồng. 

Bảng 2.5: Bảng tổng hợp kết quả thu NSNN giai đoạn 2014-2016 
ĐVT: Triệu đồng 

Năm 2014 Năm 2015 Năm 2016 

Dự 

toán 

Thực 

hiện 

Tỷ lệ 

hoàn 

thành 

(%) 

Dự 

toán 

Thực 

hiện 

Tỷ lệ 

hoàn 

thành 

(%) 

Dự 

toán 

Thực 

hiện 

Tỷ lệ 

hoàn 

thành 

(%) 

449.900 593.264 131,9 559.100 774.486 138,5 829.930 1.085.760 130,8 
 

( Nguồn: Báo cáo kết quả thu ngân sách của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới) 

Số liệu ở bảng 2.5 cho thấy, từ năm 2014 đến năm 2016, Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới luôn hoàn thành kế hoạch và vượt dự toán được giao. 

Tuy nhiên, kết hợp với bảng 2.4 nhận thấy tổng số truy thu và phạt qua 

kiểm tra thuế còn thấp so với tổng thu NSNN trên địa bàn. Cụ thể: năm 2014 

chiếm khoảng 0,7%, năm 2015 chiếm khoảng 0,59%, năm 2016 chiếm 

khoảng 0,45%. Vì thế, trong thời gian tới cần phải tăng cường về số lượng 

cũng như chất lượng các cuộc kiểm tra để tăng thu NSNN. 
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 Phần sau đây, tác giả đi sâu phân tích cụ thể tại Công ty TNHH Tân 

Bình (MST: 3100194121) làm mẫu để minh họa công tác kiểm tra chấp hành 

pháp luật thuế tại trụ sở NNT do Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới thực hiện.  
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Bảng 2.6: Số liệu kết quả kiểm tra năm 2015 tại Công ty TNHH Tân Bình 
Đơn vị tính: VN Đồng 

ST

T 
CHỈ TIÊU SỐ BÁO CÁO SỐ KIỂM TRA CHÊNH LỆCH 

I THUẾ GTGT       

1 Doanh thu tính thuế GTGT(10%) 15.340.090.644 15.340.090.644 0 

2 Thuế GTGT còn được KT đầu kỳ 0 0 0 

3 Thuế GTGT đầu ra 1.534.019.912 1.534.019.912 0 

4 Thuế GTGT đầu vào 1.009.273.298 982.302.617 -26.970.681 

5 Thuế GTGT phải nộp 524.746.614 551.717.295 26.970.681 

6 Thuế GTGT phải nộp kỳ trước chuyển qua 349.725.088 375.204.678 25.479.590 

7 Thuế GTGT đã nộp 799.562.196 799.562.196 0 

8 Thuế GTGT phải nộp  74.909.506 127.359.777 52.450.271 

II THUẾ TNDN 
   

1 Doanh thu bán hàng CCDV 15.340.090.644 15.340.090.644 0 

2 Các khoản giảm trừ  10.273.428 0 -10.273.428 

3 Doanh thu thuần 15.329.817.216 15.340.090.644 10.273.428 

4 Chi phí sản xuất kinh doanh 13.465.727.155 13.319.276.967 -146.450.188 

a Giá vốn hàng bán 7.335.674.904 7.196.764.924 -138.909.980 

b Chi phí quản lý DN 6.130.052.251 6.122.512.043 -7.540.208 

5 Lợi nhuận thuần từ HĐKD 1.864.090.061 2.020.813.677 156.723.616 

6 Doanh thu tài chính 413.121 413.121 0 
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ST

T 
CHỈ TIÊU SỐ BÁO CÁO SỐ KIỂM TRA CHÊNH LỆCH 

7 Chi phí tài chính 8.547.343.466 8.547.343.466 0 

8 Thu nhập từ hoạt động SXKD -6.682.840.284 -6.526.116.668 156.723.616 

9 Thu nhập khác 0 0 0 

10 Chi phí khác 0 0 0 

11  Thu nhập chịu thuế trong năm -6.682.840.284 -6.526.116.668 156.723.616 

12 Lỗ năm trước chuyển sang 0 -12.319.173.337 -12.319.173.337 

13 Tổng thu nhập chịu thuế -6.682.840.284 -18.845.290.005 
 

14 Thuế TNDN phát sinh  
  

0 

15 Số thuế TNDN đã nộp 
 

0 0 

16 Số lỗ chuyển sang năm sau 0 -18.845.290.005 -18.845.290.005 

III Thuế TTĐB 
   

1 Thuế TTĐB phải nộp 10.273.426 10.273.426 0 

2 
Thuế TTĐB phải nộp(+) hoặc nộp thừa(-) kỳ 

trước chuyển qua 
-2.936.953 -1.864.044 1.072.909 

3 Thuế TTĐB đã nộp 4.409.790 4.409.790 0 

4 
Thuế TTĐB phải nộp(+) hoặc nộp thừa(-) 

chuyển qua kỳ sau 
2.926.683 4.017.592 1.090.909 

IV Thuế TNCN 0 0 0 

V  Thuế Môn bài 3.000.000 3.000.000 0 
 

( Nguồn: Đội Kiểm tra thuế số 1- Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới)
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Quyết định kiểm tra số 2352 ngày 21/11/2016; Quyết định xử lý số 2662 

ngày 28/12/2016. 

Từ số liệu ở bảng 2.6, cho thấy số liệu chênh lệch qua kiểm tra tại trụ sở 

Công ty TNHH Tân Bình như sau: 

Số thuế kỳ trước chuyển qua căn cứ vào biên bản kiểm tra ở các năm trước. 

1/ Giảm thuế GTGT đầu vào được khấu trừ 26.970.681 đồng do: 

- Hóa đơn mua vào ghi sai MST người mua, khai trùng hóa đơn (khai 

thuế 2 lần), khấu trừ thuế đầu vào lớn hơn số thuế ghi trên hóa đơn, không 

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định. 

2/ Thuế GTGT phải nộp tăng 26.970.681 đồng do nguyên nhân 1. 

3/ Giảm các khoản giảm trừ doanh thu 10.273.428 đồng do đơn vị hạch 

toán thuế TTĐB vào khoản giảm trừ doanh thu. 

4/ Chi phí SXKD giảm 146.450.188 đồng do: 

4.1.  - Giảm giá vốn giá trị hàng hóa mua vào hạch toán vào giá vốn sai 

số học 500.000 đồng; 

- Giảm giá vốn giá trị hàng hóa mua vào không thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt 138.409.980 đồng. 

4.2. - Giảm chi phí Quản lý DN 7.540.208 đồng do: 

- Tăng chi phí thuế TTĐB phải nộp:10.273.426 đồng; 

- Tăng chi phí thuế GTGT đầu vào không được khấu trừ do hóa đơn ghi 

sai MST người mua:181.818 đồng; 

- Giảm chi phí giá trị hàng hóa mua vào không thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt 17.995.452 đồng 

5/ Tăng thu nhập chịu thuế TNDN 156.723.616 đồng và giảm lỗ tương 

ứng do nguyên nhân 3&4. 

Căn cứ kết quả kiểm tra, đoàn kiểm tra đã lập biên bản kiểm tra, Công ty 

TNHH Tân Bình được kiểm tra đã đồng ý và ký vào biên bản kiểm tra. Căn 
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cứ kết quả kiểm tra được ghi nhận tại biên bản kiểm tra thuế và báo cáo của 

Trưởng đoàn kiểm tra thuế, Chi cục trưởng Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

đã ký Quyết định xử lý về thuế, xử phạt vi phạm hành chính qua kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật thuế với các nội dung sau: 

- Về truy thu thuế: Truy thu số tiền thuế GTGT phát hiện qua kiểm tra 

năm 2015 tại Công ty TNHH Tân Bình là: 26.970.681 đồng 

- Về xử phạt vi phạm hành chính: 

Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi khai sai thu nhập chịu thuế 

TNDN nhưng không dẫn đến thiếu số thuế phải nộp, tăng số thuế được miễn, 

giảm hoặc chưa được hoàn thuế; khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế GTGT 

phải nộp theo quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 98/2007/NĐ-CP ngày 

07/6/2007 của Chính phủ; Khoản 4 Điều 6, Khoản 2 Điều 10 Nghị định 

129/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm 

pháp luật về thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế; Khoản 3 

Điều 3 Luật 106/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung 

Luật Thuế GTGT, Luật thuế TTĐB và Luật QLT. Cụ thể: 

+ Phạt khai sai thu nhập chịu thuế TNDN nhưng không dẫn đến thiếu số 

thuế phải nộp, tăng số thuế được miễn, giảm hoặc chưa được hoàn thuế, số 

tiền: 2.100.000 đồng; 

+ Phạt 20% số thuế GTGT khai thiếu, phát hiện qua kiểm tra, số tiền: 

5.394.136 đồng; 

+ Tiền chậm nộp số thuế khai thiếu phát hiện qua kiểm tra: 5.430.135 đồng. 

Qua kết quả kiểm tra tại trụ sở NNT giai đoạn 2014- 2016 của Chi cục 

Thuế thành phố Đồng Hới, cụ thể là kết quả kiểm tra tại Công ty TNHH Tân 

Bình năm 2015 cho thấy, tình trạng trốn thuế, tránh thuế còn khá phổ biến, 

kiểm tra thuế mới chỉ tập trung ở hai sắc thuế cơ bản là thuế GTGT và thuế 

TNDN, các sắc thuế khác chưa được chú trọng để kiểm tra nhằm phát hiện sai 
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sót, góp phần tăng nguồn thu.  

* Giám sát kết quả sau kiểm tra 

 Sau khi giao quyết định xử lý cho NNT, Trưởng đoàn kiểm tra phối hợp 

với công chức quản lý DN và đội quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế theo dõi và 

đôn đốc việc thực hiện nộp các khoản thuế truy thu, truy hoàn, tiền phạt theo 

kết quả kiểm tra.  

Bảng 2.7: Tình hình nợ thuế của NNT sau kiểm tra 2014-2016 

Diễn giải 

Tổng số 

truy thu và 

phạt 

Số tiền đã 

nộp 
Còn nợ 

Tỷ lệ số tiền 

đã nộp so với 

tổng số truy 

thu và phạt 

(%) 

Năm 2014 
               

4.280.228  

            

4.280.228  
0 

100% 

- Đội Kiểm tra thuế số 1 
               

1.267.285  

            

1.267.285  
0 

100% 

- Đội Kiểm tra thuế số 2 
               

3.012.943  

            

3.012.943  
0 

100% 

Năm 2015 
               

4.577.455  

            

4.510.455  
67.000 

99% 

- Đội Kiểm tra thuế số 1 
               

2.237.343  

            

2.170.343  
67.000 

97% 

- Đội Kiểm tra thuế số 2 
               

2.340.112  

            

2.340.112  
0 

100% 

Năm 2016 
               

4.956.715  

            

4.757.714  
199.000 

96% 

- Đội Kiểm tra thuế số 1 
               

1.439.387  

            

1.352.387  
87.000 

94% 

- Đội Kiểm tra thuế số 2 
               

3.517.328  

            

3.405.328  
112.000 

97% 

Tổng cộng 
             

13.814.398  

          

13.548.398  
266.000 

98% 

- Đội Kiểm tra thuế số 1 4.944.015 
            

4.790.015  
154.000 

97% 

- Đội Kiểm tra thuế số 2 8.870.383 8.758.383 112.000 
99% 

 

( Nguồn: Báo cáo kết quả kiểm tra của Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới từ năm 

2014-2016) 
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Số liệu ở Bảng 2.7 cho thấy, số tiền thuế và phạt đã nộp NSNN so với 

tổng số truy thu và phạt đạt 98%, đây là một kết quả rất đáng khích lệ, NNT 

sau khi có quyết định xử lý hầu hết đều tự giác nộp tiền vào NSNN, chỉ có 2 

trường hợp năm 2015 đến hiện tại không nộp và CQT đã tiến hành cưỡng chế 

hóa đơn cũng như đóng ngừng hoạt động DN. Năm 2016 còn một số DN chưa 

nộp tiền truy thu và phạt vào NSNN nhưng qua công tác đôn đốc nhận thấy 

các DN đều cam kết sẽ nộp hết trong quý 1 năm 2017. 

2.2.3. Công tác tổng hợp, báo cáo, lưu trữ hồ sơ kiểm tra thuế 

Hai đội kiểm tra thuế  nhập toàn bộ dữ liệu về kiểm tra bao gồm: kiểm 

tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở CQT; kiểm tra tại trụ sở NNT vào hệ thống hỗ 

trợ thanh tra, kiểm tra (TTR). Trưởng đoàn kiểm tra phân công thành viên 

trong đoàn kiểm tra của mình nhập dữ liệu vào TTR  kịp thời, đầy đủ và tính 

chính xác của số liệu NNT được kiểm tra nhập vào hệ thống TTR.  

Do tại Chi cục Thuế đang trong thời gian ứng dụng hỗ trợ thanh tra, 

kiểm tra (TTR) đang được nâng cấp, các đội kiểm tra thuế đang  báo cáo Cục 

thuế  bằng văn bản hàng tháng, cả năm kết quả kiểm tra hồ sơ thuế tại trụ sở 

CQT và tại trụ sở NNT theo mẫu báo cáo số 09/QTKT; 10/QTKT và mẫu báo 

cáo số 11/QTKT  theo quy trình kiểm tra. Đội kiểm tra thuế số 2 là đội được 

Chi cục trưởng giao cho tập hợp chung báo cáo cho hai đội kiểm tra). Báo cáo 

được gửi trước qua mail sau đó gửi qua đường văn thư đúng thời gian quy 

định.Trưởng đoàn kiểm tra luôn thực hiện bàn giao hồ sơ cuộc kiểm tra cho 

bộ phận kê khai, quản lý nợ, NNT theo đúng thời gian quy định. Hồ sơ, tài 

liệu bàn giao được được lập thành biên bản lưu cùng hồ sơ cuộc kiểm tra. Đối 

với hồ sơ kiểm tra thuế tại trụ sở CQT; hồ sơ kiểm tra thuế tại trụ sở của NNT 

được lưu giữ trong thời hạn là 5 năm, kể từ ngày kết thúc kiểm tra.  Đối với 

các báo cáo tổng hợp được lưu giữ tại Chi cục Thuế trong thời hạn là 5 năm 

kể từ năm báo cáo. 
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2.2.4. So sánh công tác kiểm tra thuế của Chi cục Thuế thành phố Đồng 

Hới so với một số Chi cục khác trong tỉnh Quảng Bình 

* Đối với công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế tại các Chi cục Thuế 

Tỷ lệ số DN phải kiểm tra hồ sơ khai thuế trên tổng số DN đang hoạt động 

cao hơn so với các Chi cục Thuế khác trong tỉnh, thể hiện qua biểu đồ sau: 

 

Biểu đồ 2.2: Tỷ lệ số lƣợng DN đƣợc kiểm tra hồ sơ khai thuế trên 

tổng số DN đang hoạt động của các Chi cục Thuế 

(Nguồn:  Báo cáo kết quả kiểm tra ngành Thuế tỉnh Quảng Bình) 

Biểu đồ 2.2 cho thấy, trung bình mỗi năm, tỷ lệ DN phải kiểm tra hồ sơ 

khai thuế so với tổng số DN hiện có trên địa bàn Chi cục Thuế thành phố 

Đồng Hới chiếm khoảng 27%. Tỷ lệ này tuy đã đạt yêu cầu do Tổng cục Thuế 

đề ra là tối thiểu 20% và cao hơn so với các Chi cục Thuế khác trong tỉnh 

song cần phải tăng tỷ lệ này hơn nữa vì số lượng DN ngày một tăng và ngày 

càng phức tạp. 
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* Đối với công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế 

Bảng 2.8: Số DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT trong 3 năm 2014-2016 

Năm  
Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới 

Chi cục Thuế 

huyện Bố Trạch 

Chi cục Thuế 

huyện Quảng 

Trạch 

Năm 2014 187 55 98 

Năm 2015 198 58 105 

Năm 2016 210 62 112 
 

(Nguồn: Báo cáo kết quả kiểm tra ngành Thuế Quảng Bình từ năm 2014-2016) 

Bảng 2.8 cho thấy, số DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT tại Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới là cao nhất, cụ thể như sau: 

 Năm 2014: Số DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT tại Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới cao gấp 3,4 lần Chi cục Thuế huyện Bố Trạch và cao gấp 1,9 

lần Chi cục Thuế huyện Quảng Trạch. 

Năm 2015: Số DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT tại Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới cao gấp 3,4 lần Chi cục Thuế huyện Bố Trạch và cao gấp 1,88 

lần Chi cục Thuế huyện Quảng Trạch. 

Năm 2016: Số DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT tại Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới cao gấp 3,38 lần Chi cục Thuế huyện Bố Trạch và cao gấp 

1,87 lần Chi cục Thuế huyện Quảng Trạch. 
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Biểu đồ 2.3: So sánh kết quả kiểm tra thuế tại trụ sở NNT ở Chi cục 

Thuế thành phố Đồng Hới, Chi cục Thuế huyện Bố Trạch, Chi cục Thuế 

huyện Quảng Trạch từ năm 2014 - 2016  

(Nguồn: Báo cáo kết quả kiểm tra của ngành Thuế Quảng Bình từ năm 2014-2016) 

 Số liệu ở Biểu đồ 2.3 cho thấy, tổng số truy thu và phạt, giảm khấu trừ, 

giảm lỗ của Chi cục Thuế Thành phố Đồng Hới cao hơn rất nhiều so với Chi 

cục thuế huyện Bố Trạch (gấp 4 lần) và gấp 2 lần so với Chi cục Thuế Huyện 

Quảng Trạch. Bình quân số truy thu và phạt mỗi cuộc kiểm tra của Chi cục 

Thuế thành phố Đồng Hới cao hơn so với Chi cục Thuế Bố Trạch (ở Chi cục 

Thuế Huyện Bố Trạch bình quân 20 triệu đồng) khoảng 2 triệu đồng và cao 

hơn so với Chi cục Thuế Quảng Trạch (bình quân là 22,7 triệu đồng) khoảng 

500.000 đồng là không đáng kể vì các DN thuộc thành phố Đồng Hới quản lý 

thường có doanh thu, rủi ro lớn hơn so với Bố Trạch và Quảng Trạch và số 

DN phải kiểm tra tại trụ sở NNT cũng nhiều hơn nên số thu này vẫn không 

tương xứng với vị trí là một Chi cục Thuế thành phố. 
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2.3. Đánh giá thực trạng kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp ngoài 

quốc doanh tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

2.3.1. Kết quả đạt được 

Chương trình cải cách hệ thống thuế đã và đang được triển khai trên diện 

rộng, quá trình thực thi đã đem lại rất nhiều kết quả khả quan. Kiểm tra thuế 

được thực hiện theo hướng quản lý rủi ro từng bước hiện đại hóa, đảm bảo 

quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, giảm nợ đọng, tăng thu cho 

NSNN. Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra của CQT, ý thức tuân thủ pháp luật 

của NNT ngày càng được nâng cao. 

Đối với công tác tổ chức cán bộ: Trong giai đoạn 2014-2016, lãnh đạo 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới đã quan tâm đến nhân lực các đội kiểm tra 

bằng cách luân chuyển 2 công chức có trình độ thạc sỹ về làm việc tại 2 đội 

kiểm tra, các trưởng đoàn kiểm tra đều là những công chức có năng lực và 

kinh nghiệm, đã qua nhiều lớp đào tạo về thanh tra, kiểm tra. Các công chức ở 

hai đội kiểm tra hầu hết là cử nhân kinh tế và được đào tạo, hướng dẫn về 

nghiệp vụ kiểm tra thuế. 

Công chức thuế làm nhiệm vụ kiểm tra thuế đã thể hiện tốt tinh thần 

trách nhiệm; có phẩm chất đạo đức, tác phong nghiêm túc. Bên cạnh đó, bộ 

phận nội bộ dưới sự điều hành của Chi cục trưởng thường xuyên kiểm tra 

dưới nhiều hình thức, nhiều kênh thông tin khác nhau để kịp thời nắm bắt, 

uốn nắn, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của công chức thuế 

khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra. Với tiêu chí xây dựng đội ngũ công chức có 

chất lượng, công tác tuyển dụng công chức được Tổng cục Thuế quan tâm, đã 

xây dựng những tiêu chuẩn rõ ràng, nghiêm ngặt như trình độ thi phải tối 

thiểu đại học chính quy trở lên. Điều này giúp nuôi dưỡng nguồn nhân lực 

chất lượng trong thời gian tới tại ngành Thuế nói chung.  

Mặt khác, trụ sở làm việc của Chi cục thuế vừa được xây mới khang 
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trang, cơ sở vật chất làm việc của các phòng đều hiện đại tạo điều kiện để 

nâng cao hiệu quả kiểm tra, mỗi công chức làm nhiệm vụ kiểm tra đều được 

hỗ trợ tiền xăng xe để thường xuyên đi về địa bàn mình quản lý để nắm rõ 

tình hình hoạt động của DN. 

Đối với công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra: Việc lập kế hoạch kiểm tra 

đã được thực hiện đúng theo quy trình Tổng cục Thuế ban hành. Công tác lập 

kế hoạch kiểm tra đã áp dụng phương pháp quản lý rủi ro kết hợp với việc 

đánh giá, phân tích thông tin về các ĐTNT trên tờ khai thuế hàng tháng, 

BCTC và cơ sở dữ liệu của CQT Kế hoạch kiểm tra được tập trung vào nhóm 

DN lớn, kinh doanh đa ngành nghề trên địa bàn, các lĩnh vực, ngành hàng, các 

loại hình tổ chức có dấu hiệu thất thu thuế nên đã tránh được tràn lan và 

không gây phiền hà cho các DN chấp hành tốt pháp luật thuế.  

Đối với công tác kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế: Đã được Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới thực hiện đúng quy trình đã giúp Chi cục Thuế kịp thời 

pháp hiện và chấn chỉnh các hành vi vi phạm của NNT, qua kiểm tra đã đề 

nghị DN giải trình, khai bổ sung hồ sơ khai thuế với số thuế khai bổ sung tăng 

thêm là 178 triệu đồng, phân loại các hồ sơ khai thuế có rủi ro cao để đưa vào 

kế hoạch kiểm tra cho các kỳ tiếp theo đảm bảo hiệu quả. Tỷ lệ số DN phải 

kiểm tra hồ sơ khai thuế so với tổng số DN đang hoạt động là 27% đạt yêu 

cầu đề ra của ngành thuế. 

Đối với công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế: Trên cơ sở kế hoạch 

kiểm tra đã được phê duyệt, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Chi cục 

Thuế đã triển khai nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức và các đoàn kiểm tra. 

Thời gian qua, kiểm tra thuế đã được Chi cục Thuế quan tâm chỉ đạo và 

đã đạt được những kết quả đáng kể sau: 

- Đã đề ra nhiều biện pháp thực hiện có hiệu quả vừa giảm bớt thời gian 
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kiểm tra, nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra tại các DN; mặt khác xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm chính sách thuế và phòng ngừa có hiệu quả 

các hành vi vi phạm. 

- Trong 03 năm 2014-2016, Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới đã tổ 

chức kiểm tra được 595 DN và hoàn thành kế hoạch kiểm tra đã được phê 

duyệt. Các đoàn kiểm tra thuế đã xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm 

hành chính, phạt nộp chậm vào NSNN đồng thời giảm khấu trừ thuế GTGT 

kê khai sai quy định và giảm lỗ. Số tiền truy thu và phạt qua kiểm tra của 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới là cao nhất so với các Chi cục Thuế 

khác trong tỉnh. Không có trường hợp NNT cố tình không chấp hành quyết 

định kiểm tra, quyết định xử lý. 

-  Kết quả đôn đốc nộp số thuế truy thu, phạt vi phạm hành chính qua 

kiểm tra tương đối cao, năm 2016 đã đôn đốc DN nộp được 95% số thuế truy 

thu và phạt vào NSNN. Kết quả xử lý qua kiểm tra số thuế truy thu và phạt 

năm sau cao hơn năm trước. Tỷ lệ thực hiện nộp vào NSNN sau kiểm tra 

đạt gần 100%.  

 - Qua kiểm tra đã góp phần tăng thu, chống thất thu cho NSNN đồng 

thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác QLT. Thông qua kiểm tra xử 

lý các vi phạm về thuế góp phần răn đe, ngăn chặn các hành vi vi phạm, gian 

lận về thuế. Hiệu quả của kiểm tra thuế dần được khẳng định; góp phần tăng 

số thu, tạo lập công bằng về nghĩa vụ nộp thuế, thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng 

giữa các DN thuộc các thành phần kinh tế. Kết quả xử lý qua kiểm tra thuế 

cũng góp phần hoàn thành dự toán thu ngân sách.  

Cùng với các biện pháp tuyên truyền hỗ trợ, kiểm tra thuế đã góp phần 

nâng cao dần tính tuân thủ tự giác trong việc chấp hành các chính sách thuế 

của NNT. 
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2.3.2. Tồn tại và nguyên nhân tồn tại của kiểm tra thuế đối với các doanh 

nghiệp ngoài quốc doanh tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới  

2.3.2.1. Những tồn tại 

Trong các năm 2014-2016, Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới luôn phấn 

đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ thu NSNN được giao, góp phần vào thành tích 

chung của toàn ngành thuế. Trong đó, kiểm tra thuế đóng góp một phần công 

sức, tuy nhiên quá trình thực hiện vẫn tồn tại nhiều hạn chế cần khắc phục, đó là: 

Một là, kết quả công tác kiểm tra tại CQT đạt được còn hạn chế. Trong 

03 năm chỉ yêu cầu DN khai bổ sung đối với 18 hồ sơ khai thuế có sai sót là 

quá ít, số thuế khai bổ sung trung bình còn chưa cao. Mặt khác, trong 03 năm 

2014-2016, các đội kiểm tra thuế đã không thực hiện ấn định thuế cho 1 DN 

nào do không đủ căn cứ ấn định thuế.  

Hai là, kỹ năng phân tích và nhận biết rủi ro trong công tác kiểm tra hồ 

sơ khai thuế tại CQT còn yếu. Chẳng hạn: 

+ Một số mặt hàng kinh doanh thương mại như điện thoại, xe máy… các 

công chức quản lý những DN này chưa có biện pháp thích hợp nhằm phát 

hiện và yêu cầu kê khai điều chỉnh bổ sung tăng giá; 

+ Kiểm tra hồ sơ khai thuế còn mang tính đối phó, sơ sài. 

+ Việc khai thác các chương trình QLT tại Chi cục Thuế vẫn còn một số 

bất cập, năng lực phân tích BCTC còn hạn chế. 

+ Các DN có doanh thu tăng đột biến nhưng công chức quản lý DN 

không theo dõi phát hiện sớm để phối hợp với cơ quan công an trong việc 

điều tra mua bán hóa đơn. Đơn cử như trường hợp DN tư nhân Hiếu Trung 

(phường Đồng Sơn, TP.Đồng Hới). Từ năm 2013 đến năm 2014, DN này đã 

có hành vi mua 140 hóa đơn GTGT không có hàng hóa kèm theo (hóa đơn 

khống) để kê khai thuế GTGT đầu vào nhằm khấu trừ thuế GTGT đầu ra để 

trốn thuế với tổng số tiền lên đến 13,9 tỷ đồng. Nhưng đến đầu năm 2016, khi 
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Cơ quan Cảnh sát điều tra (Công an tỉnh) phối hợp với Chi cục Thuế Đồng 

Hới, hành vi trốn thuế của DN này mới được điều tra làm rõ. 

+ Các hồ sơ khai thuế còn sai phạm vẫn còn nhiều tuy nhiên chỉ được 

phát hiện khi kiểm tra tại trụ sở NNT. Qua kiểm tra hồ sơ khai thuế phát hiện 

nhiều DN đã khai bổ sung, điều chỉnh nhưng lại không được cập nhật vào hệ 

thống quản lý ngành thuế, hoặc dữ liệu khai thuế bị lỗi treo trên hệ thống 

QLT còn nhiều, thông tin NNT còn sai lệch, thiếu chính xác như điện thoại, 

trụ sở, tên giám đốc, tên kế toán.  

Ba là, kết quả kiểm tra tại trụ sở NNT: tổng số tiền thuế truy thu và phạt 

qua kiểm tra tuy có tăng cao qua các năm tuy nhiên số thuế truy thu và phạt 

tính trung bình cho 01 cuộc kiểm tra là còn thấp, chưa đạt yêu cầu trung bình 

là 30 triệu mỗi cuộc kiểm tra do lãnh đạo Chi cục Thuế  thành phố Đồng Hới 

đề ra, chưa phản ánh đúng với thực trạng khai sai, gian lận thuế của các DN 

trên địa bàn hiện nay. Trong khi đó, bình quân một cuộc thanh tra do Cục thuế 

thực hiện là 70 triệu đồng. 

-  Chưa đẩy mạnh xây dựng và thực hiện các cuộc kiểm tra chống thất 

thu theo chuyên đề, ngành, lĩnh vực mà mới chỉ thực hiện các cuộc kiểm tra 

theo chuyên đề dưới sự lãnh đạo của Cục Thuế, chất lượng các cuộc kiểm tra 

theo chuyên đề chưa được đánh giá thực tế và nghiêm túc. 

- Thời gian kiểm tra tại trụ sở NNT dù đã được rút ngắn nhưng bị kéo 

dài, bình quân là 12 ngày/1 DN dẫn đến tiến độ thực hiện theo kế hoạch được 

duyệt chậm. 

- Trong 3 năm, tỷ lệ DN kiểm tra tại trụ sở NNT ổn định và có tăng qua 

các năm nhưng mới chỉ đạt trung bình 14% so với số DN quản lý. Tỷ lệ các 

DN được kiểm tra như vậy còn đạt thấp so với yêu cầu của Ngành, yêu cầu 

của Ngành thuế tỉnh Quảng Bình là tỷ lệ này tối thiểu phải là 20%. 
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Bốn là, quá trình kiểm tra thường tập trung kiểm tra sắc thuế GTGT, 

TNDN mà ít quan tâm đến các sắc thuế, phí như TTĐB, TNCN, thuế TN, Phí 

BVMT làm thất thu ngân sách. Chưa thường xuyên đối chiếu và xác minh hóa 

đơn đầu vào, đầu ra nên chưa phát hiện các hóa đơn bất hợp pháp và sử dụng 

bất hợp pháp hóa đơn. Một số hồ sơ kiểm tra còn mang tính chất sơ sài, qua 

loa do nể nang, đối phó. Một số hồ sơ kiểm tra thuế không tiếp nối được số 

liệu biên bản của những lần kiểm tra trước vì mất dữ liệu của hồ sơ kiểm tra 

thuế trong quá khứ dẫn đến kết quả xử lý thiếu chính xác. 

Năm là, công tác lập kế hoạch kiểm tra vẫn còn tồn tại việc một số DN 

được đưa vào kế hoạch kiểm tra hàng năm song sau khi CQT tiến hành kiểm 

tra  nhận thấy DN chấp hành rất tốt pháp luật thuế nên chỉ kết luận kiểm tra. 

Điều này đã gây lãng phí thời gian kiểm tra của CQT. Ngoài ra, việc ứng 

dụng hệ thống phân tích rủi ro (TPR) trong lập kế hoạch kiểm tra thuế còn 

mang tính phụ thuộc vào phân tích của phần mềm trong khi đó hệ thống này 

vẫn đang còn tồn tại nhiều nhược điểm do đang trong quá trình hoàn thiện nên 

còn bỏ sót một số DN có rủi ro cao nhưng chưa được phát hiện để đem vào kế 

hoạch kiểm tra. 

2.3.2.2. Nguyên nhân của tồn tại 

Những tồn tại nêu trên là do 2 nhóm nguyên nhân: nguyên nhân chủ 

quan và nguyên nhân khách quan gây nên. 

- Nguyên nhân chủ quan 

Thứ nhất, trình độ, năng lực của một số công chức làm nhiệm vụ kiểm 

tra còn yếu, nhân lực hai đội kiểm tra có 3 công chức trình độ tin học còn 

chậm và yếu, có một số công chức mới được tuyển vào cơ quan nhưng đã 

được phân vào hai đội kiểm tra nên phải mất 6 tháng để làm quen với công 

việc gây mất thời gian, lãng phí nguồn nhân lực, một số công chức kiểm tra 

ở cơ sở còn chưa nắm rõ các chính sách thuế, chưa thành thạo về kế toán 
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DN, phân tích đánh giá tài chính DN để phát hiện gian lận về thuế dẫn đến 

việc phân tích BCTC tại một số DN chưa sâu, chưa phát hiện được bất hợp 

lý giữa số liệu trên các báo cáo của đơn vị. Việc kiểm tra hồ sơ khai thuế, 

phân tích và quản lý rủi ro còn hạn chế, dẫn đến chưa nắm bắt, đánh giá chưa 

đúng thực trạng hoạt động của DN cũng là một nguyên nhân tạo ra "kẽ hở" 

cho các hành vi trốn thuế.  

Các hành vi vụ lợi cá nhân, lợi dụng kiểm tra để gây phiền hà, sách 

nhiễu cho NNT vẫn chưa được phát hiện kịp thời và xử lý triệt để. 

Thứ hai, tổ chức bộ máy kiểm tra chưa tương xứng với khối lượng công 

việc và vai trò kiểm tra thuế.Hiện nay, số DN NQD do Chi cục Thuế Thành 

phố Đồng Hới quản lý đến ngày 31/12/2016  là 1431 DN nhưng với lực lượng 

công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế tại 02 đội kiểm tra thuế chỉ có 19 

người, chiếm 24% trong tổng số công chức của chi cục nên chưa đáp ứng 

được yêu cầu về số lượng công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế theo quy 

định của ngành nên công việc của đội vẫn còn nhiều áp lực về thời gian so với 

kế hoạch kiểm tra vì thế nên chưa thể triển khai được các cuộc kiểm tra theo 

ngành, lĩnh vực và chuyên đề bên cạnh các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. 

Trong khi đó, theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế, tỷ lệ công chức làm nhiệm vụ 

kiểm tra phải là 30%. Ngoài ra, có thể kể đến công tác quản lý DN hiện nay 

chưa được chặt chẽ. 

Thứ ba, công tác lập kế hoạch kiểm tra còn yếu, chưa phát huy hết vai 

trò quan trọng của nó trong kiểm tra thuế.Việc đánh giá, rà soát các báo cáo 

dựa trên các số liệu kê khai hàng kỳ của DN kết hợp với các thông tin thu 

thập được trong quá trình kiểm tra, các thông tin thu thập được như: Các DN 

kinh doanh lớn, có DN nhiều năm chưa kiểm tra, DN có ý thức tuân thủ pháp 

luật kém để tiến hành lập kế hoạch kiểm tra hàng năm. 
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Hiện nay, việc xây dựng kế hoạch kiểm tra thuế của Chi cục Thuế thành 

phố Đồng Hới đang áp dụng theo kỹ thuật phân tích rủi ro tuy nhiên hệ thống 

phân tích  rủi ro này vẫn chưa được hoàn chỉnh. Việc lập kế hoạch kiểm tra có 

nhiều khi chỉ dựa trên kinh nghiệm và đánh giá chủ quan của công chức làm 

nhiệm vụ kiểm tra thuế mà chưa có sự cộng hưởng giữa kinh nghiệm thực tiễn 

của công chức kiểm tra thuế với ứng dụng phân tích rủi ro (TPR) nên nên đã 

bỏ sót nhiều NNT có sai phạm nhưng chưa được đưa vào kiểm tra xử lý.  

Thứ tư, sự phối hợp giữa các đội thuộc văn phòng Chi cục, giữa CQT và 

các cơ quan chức năng chưa tốt. Đối với các đội thuộc văn phòng Chi cục: 

chưa có sự phối hợp tốt trong việc giám sát tình hình kê khai của DN giữa các 

bộ phận kê khai, kiểm tra tại Văn phòng Chi cục Thuế, hai đội kiểm tra thuế 

chưa nắm được danh sách các DN đã từng bị xử phạt vi phạm trong lĩnh vực 

kê khai để đưa vào phân tích hồ sơ khai thuế tại CQT, chưa có nhiều sự phối 

hợp trong đôn đốc, xử lý những DN chây ỳ trong việc chấp hành kê khai thuế. 

Đối với cơ quan điều tra: công tác phối hợp với cơ quan điều tra để xử lý các 

DN bỏ trốn nợ thuế, các DN mua bán hóa đơn chưa thật triệt để, chưa xác 

định rõ hành vi bỏ trốn mang theo hóa đơn không kê khai. Chưa có sự phối 

hợp với sở kế hoạch đầu tư đối với các DN mới thành lập để thẩm định kỹ 

những chỉ tiêu như nhân thân giám đốc, chủ cơ sở kinh doanh về năng lực, 

trình độ, về vốn, trụ sở DN đề phòng thành lập DN “ma”. Chưa có sự phối 

hợp tốt với ngân hàng để lấy những giấy báo có, báo nợ từ ngân hàng trong 

việc xác định chính xác hoạt động thanh toán của các DN NQD. 

Thứ năm, hệ thống cơ sở dữ liệu về hồ sơ khai thuế của NNT phục vụ 

công tác quản lý của ngành nói chung và kiểm tra thuế nói riêng tuy đã được 

xây dựng tập trung, tuy nhiên tình trạng thông tin vẫn không được cập nhật 

đầy đủ và thường xuyên khi có sự thay đổi từ phía NNT. Các chỉ tiêu được sử 

dụng vào công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra nhiều lúc không được cập nhật 
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dẫn đến hiệu quả của việc phân tích không được ứng dụng trong quá trình 

kiểm tra. Việc thực hiện thành công phương pháp đánh giá rủi ro phụ thuộc 

tới 70% vào cơ sở dữ liệu, chính vì vậy một cơ sở dữ liệu đầy đủ, chính xác 

mới mang lại kết quả phân tích đúng. 

Hệ thống cơ sở dữ liệu của NNT chưa cập nhật kịp thời, nhiều thông tin 

thay đổi của NNT do người NNT không khai thay đổi thông tin mà công chức 

làm nhiệm vụ quản lý DN lại không theo dõi sát sao nên thông tin NNT còn 

thiếu chính xác và thiếu tính cập nhật. Các dữ liệu về kiểm tra thuế của từng 

đối tượng NNT vẫn không đầy đủ, quá trình thực hiện kiểm tra thuế chưa kế 

thừa những số liệu phân tích hồ sơ khai thuế tại CQT của các năm trước, chưa 

xuyên suốt được cái củ và cái mới. Các sổ theo dõi thu nộp NNT không cập 

nhật chính xác theo từng thời điểm mà chỉ cập nhật chính xác sau khi khóa sổ. 

 - Nguyên nhân khách quan  

Một là, hệ thống chính sách pháp luật thuế còn nhiều điểm chưa hoàn 

thiện: 

+ Về thủ tục để tiến hành một cuộc kiểm tra hiện nay được thực hiện tại 

Chi cục còn nhiều bất cập như: Đối với những đơn vị nhiều năm sai phạm, 

các đơn vị qua nắm bắt thông tin có nhiều sai phạm đầy đủ căn cứ để tiến 

hành kiểm tra tại đơn vị. Tuy nhiên, vẫn phải ra thông báo bằng văn bản 

đề nghị NNT giải trình hoặc bổ sung thông tin tài liệu, thời hạn giải trình 

trong 10 ngày, trường hợp NNT đã giải trình hoặc bổ sung thông tin tài 

liệu nhưng không chứng minh số thuế khai là đúng thì công chức kiểm tra 

báo cáo trưởng bộ phận kiểm tra trình Thủ trưởng cơ quan thuế phát hành 

thông báo yêu cầu NNT khai bổ sung, thời hạn là 10 ngày làm việc kể từ 

ngày có thông báo, hết thời hạn theo thông báo mà NNT không giải trình, 

bổ sung thêm thông tin tài liệu hoặc giải trình nhưng không chứng minh 
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được số thuế khai là đúng thì lúc đó CQT mới đủ điều kiện để tiến hành 

kiểm tra tại trụ sở của NNT hoặc ấn định thuế. 

+ Nội dung các sắc thuế còn phức tạp, hệ thống chính sách thuế vẫn 

còn lồng ghép nhiều chính sách xã hội, còn nhiều mức miễn, giảm thuế 

gây khó khăn trong quá trình kiểm tra thuế cũng như dễ phát sinh tiêu cực 

thông đồng giữa công chức kiểm tra với NNT. 

Hai là, những bất cập trong chính sách thuế đã tạo điều kiện cho DN 

gian lận, trốn thuế. Thực tế cho thấy, nhiều DN đã thực hiện hành vi trốn 

thuế trong một thời gian dài, nhưng vẫn không bị phát hiện. Theo cơ chế QLT 

hiện nay, thì DN tự tính, tự khai và tự nộp thuế, nghĩa là các thủ tục để nộp 

thuế của họ đã đầy đủ, hóa đơn đã hợp pháp, nên khó mà phát hiện. Chỉ khi 

qua nhiều đợt thanh tra, kiểm tra phát hiện thấy DN có một số dấu hiệu lặp đi 

lặp lại bất thường về thủ tục, thì CQT mới phối hợp cùng cơ quan Công an 

vào cuộc xác minh, điều tra. 

Ngoài ra, nhiều DN còn lợi dụng Nghị định 51/2010/NĐ-CP của Chính 

phủ về việc DN tự chủ trong việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn để 

trốn thuế. Quy định của Tổng cục thuế về việc các DN không cần phải nộp 

bảng kê hàng hóa dịch vụ mua vào, bán ra gây khó khăn cho công chức 

đội kiểm tra thuế trong việc phân tích hồ sơ khai thuế tại trụ sở NNT, 

giảm hiệu quả phát hiện sai phạm trong khai thuế. 

Ba là, chức năng kiểm tra thuế chưa trở thành công cụ có hiệu lực để 

chống thất thu ngân sách và ngăn chặn các hành vi vi phạm về thuế. Chức 

năng điều tra các hành vi trốn thuế, gian lận tiền thuế chưa được quy định 

là một chức năng của CQT. CQT chưa được giao chức năng điều tra các vụ 

án vi phạm pháp luật về thuế mà đều phải chuyển qua cơ quan Công an trong 

khi đó lực lượng Công an không có đầy đủ dữ liệu, thông tin về NNT, thiếu 
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chuyên môn về QLT vì vậy công tác điều tra, khởi tố các vụ án trốn thuế chưa 

được kịp thời. 

Bốn là, các cơ quan có liên quan chưa phối hợp tốt với Chi cục thuế khi 

có yêu cầu.Việc hồi âm trả lời các kết quả xác minh điều tra sau khi đã nhận 

được tài liệu từ CQT của cơ quan điều tra còn hạn chế dẫn đến tình trạng 

CQT đặt nghi vấn DN vi phạm bị kéo dài, còn có trường hợp cơ quan điều tra 

yêu cầu cung cấp thông tin, hồ sơ DN chung chung, dàn trải hoặc hồ sơ đã 

được cung cấp cho cơ quan điều tra nhưng giữa các cấp, các bộ phận vẫn yêu 

cầu CQT cung cấp dẫn đến cung cấp trùng lắp làm ảnh hưởng đến thời gian 

và nhân lực của CQT. Cũng có trường hợp cơ quan Công an yêu cầu cung cấp 

hồ sơ nhưng không liên hệ lại để bàn giao. 

 Năm là, trình độ hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của NNT còn 

hạn chế. Tình trạng sử dụng tiền mặt trong thanh toán vẫn còn phổ biến do 

thói quen tiêu dùng của người dân đẫn đến nhiều tiêu cực trong thanh toán 

như mua hàng không lấy hóa đơn, hóa đơn ghi khống, khai tăng chi phí. Một 

mặt họ chưa thấy được vai trò, ý nghĩa của tiền thuế, quyền lợi của NNT, mặt 

khác quan trọng hơn, họ chưa nhận thức được tính pháp lý của nghĩa vụ thuế 

trong quy định pháp luật, không thực hiện hoặc thực hiện sai nghĩa vụ thuế 

tức là vi phạm pháp luật. Đặc biệt hiện nay, cơ chế tự khai, tự nộp là một cơ 

chế mà CQT có nhiệm vụ hỗ trợ, hướng dẫn để NNT hiểu rõ chính sách thuế, 

các thủ tục về thuế từ đó thực hiện nghĩa vụ thuế của mình. CQT không can 

thiệp vào việc thực hiện nghĩa vụ thuế của NNT nếu như NNT tự giác tuân 

thủ nghĩa vụ thuế. Điều đó cho thấy việc nâng cao nhận thức của người dân 

về nghĩa vụ thuế là cần thiết. 
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Tiểu kết chương 2 

Chương 2 tác giả đã khái quát tình hình kinh tế -xã hội của thành phố 

Đồng Hới và giới thiệu khái quát về lịch sử hình thành cũng như chức năng, 

nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy của Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới.     

Tiếp theo tác giả tiến hành phân tích thực trạng kiểm tra thuế đối với DN 

NQD tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới từ đó đánh giá thực trạng kiểm tra 

thuế đối với các DN NQD tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng 

Bình. Trên cơ sở đánh giá thực trạng tác giả chỉ ra những kết quả đạt được; 

những tồn tại, hạn chế; đặc biệt làm rõ các nguyên nhân của tồn tại, coi đây là 

những căn cứ thực tiễn cho việc đề ra các giải pháp cũng như kiến nghị cho 

chương sau. 
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Chương 3: 

ĐỊNH HƢỚNG VÀ GIẢI PHÁP NHẰM HOÀN THIỆN KIỂM TRA 

THUẾ ĐỐI VỚI CÁC DOANH NGHIỆP NGOÀI QUỐC DOANH TẠI 

THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI, TỈNH QUẢNG BÌNH  

3.1. Định hƣớng kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp ngoài quốc doanh 

3.1.1. Định hướng về kiểm tra thuế của ngành Thuế  

Hiện nay, Việt Nam đang đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, phát 

triển kinh tế nhanh, bền vững phấn đấu sớm đưa nước ta cơ bản trở thành 

nước công nghiệp theo hướng hiện đại. Trong xu thế phát triển đó, để đáp ứng 

yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới của đất nước, ngành Thuế cũng đang 

thực hiện chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2011-2020 đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 732/QĐ-TTg ngày 17/5/2011. 

Mục tiêu tổng quát của Chiến lược  phát triển là: Xây dựng hệ thống 

chính sách thuế đồng bộ, thống nhất, công bằng, hiệu quả, phù hợp với thể 

chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; mức động viên hợp lý 

nhằm tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất trong nước và là một trong những công 

cụ quản lý kinh tế vĩ mô có hiệu quả, hiệu lực của Nhà nước; xây dựng ngành 

Thuế Việt Nam hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; công tác QLT, phí và lệ phí 

thống nhất, minh bạch, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện dựa trên ba nền tảng 

cơ bản là thể chế chính sách thuế minh bạch, quy trình thủ tục hành chính 

thuế đơn giản, khoa học phù hợp với thông lệ quốc tế; nguồn nhân lực có chất 

lượng, liêm chính; ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, có tính liên kết, 

tích hợp, tự động hóa cao. 

Xác định vai trò và tầm quan trọng của kiểm tra trong công tác QLT, 

Chiến lược cũng đã nêu rõ những định hướng hoàn thiện và giải pháp nâng 

cao hiệu quả QLT nói chung và kiểm tra thuế nói riêng mà ngành Thuế phải 

thực hiện, đó là: 
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- Chuyển sang cơ chế thanh tra, kiểm tra theo mức độ rủi ro về thuế 

nhằm không gây phiền hà, cản trở công việc kinh doanh của NNT, không làm 

tốn kém về nguồn nhân lực, các chi phí không cần thiết cho CQT. Xây dựng 

và áp dụng mô hình tuân thủ cùa NNT, thực hiện phân tích, đánh giá để lập kế 

hoạch kiểm tra thuế. Nghiên cứu bổ sung nhiệm vụ điều tra về thuế cho CQT. 

- Áp dụng công nghệ tin học vào kiểm tra thuế 

- Triển khai thực hiện các kỹ năng kiểm tra thuế như phân tích báo cáo 

tài chính, sử dụng thông tin kinh tế ngành 

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp với các ngành có liên quan trong kiểm 

tra thuế 

- Phát triển các chương trình kiểm tra đặc biệt theo chuyên ngành và theo 

từng lĩnh vực  

3.1.2. Định hướng kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh tại 

Cục Thuế tỉnh Quảng Bình 

- Nâng cao năng lực hoạt động kiểm tra, giám sát tuân thủ pháp luật 

của NNT.  

- Xây dựng, ban hành chế độ quy định về quản lý kiểm tra thuế đối với 

NNT trên cơ sở quản lý rủi ro; xây dựng cơ sở dữ liệu NNT, trên cơ sở đó 

phân tích, đánh giá rủi ro, phân loại NNT tại tất cả các khâu đăng ký thuế, 

khai thuế, nộp thuế và hoàn thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp 

luật thuế. 

- Ứng dụng phần mềm tin học phục vụ kiểm tra thuế, ứng dụng phần 

mềm BCTC và ứng dụng phần mềm báo cáo kết quả kiểm tra. 

- Thực hiện kiểm tra theo quy trình mới của Tổng cục thuế trên cơ sở thu 

thập thông tin, phân tích đánh giá để lựa chọn các đơn vị có thất thu, gian lận 

thuế cao để đưa vào kế hoạch kiểm tra, trước khi kiểm tra phải chuẩn bị tốt 

các thông tin về đối tượng kiểm tra. 
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- Xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp với các ngành có liên quan 

trong kiểm tra thuế.[9] 

3.1.3. Định hướng kiểm tra đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh tại Chi 

cục Thuế thành phố Đồng Hới 

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực của công chức 

kiểm tra thuế để thực hiện các nội dung như: tập hợp thông tin, đánh giá rủi 

ro, lựa chọn chính xác các DN có rủi ro cao, các DN có gian lận thuế thật 

sự để lập kế hoạch kiểm tra; ứng dụng thành thạo phần mềm tin học phục 

vụ kiểm tra thuế. 

- Tăng cường xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp giữa các đội thuộc 

Chi cục và giữa Chi cục Thuế với các cơ quan hữu quan khác như Hải quan, 

Kho bạc Nhà nước, Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở tài chính và các ngành khác để 

chia sẻ thông tin về tình hình SXKD của các DN NQD trên địa bàn quản lý. 

- Phát triển các chương trình kiểm tra theo chuyên đề và theo từng lĩnh 

vực bên cạnh kiểm tra theo kế hoạch để nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật thuế. 

- Nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật thuế của các DN NQD 

thông qua các lớp tập huấn chế độ chính sách mới, nâng cao công tác tuyên 

truyền, hỗ trợ NNT, coi NNT là bạn.[7] 

3.2. Giải pháp hoàn thiện kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp ngoài 

quốc doanh tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới 

3.2.1. Phát triển số lượng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

Nguồn nhân lực phục vụ kiểm tra thuế có vai trò, vị trí rất quan trọng, là 

yếu tố quyết định đến hiệu quả kiểm tra thuế. Để có nguồn nhân lực làm 

nhiệm vụ kiểm tra  thuế  đáp ứng yêu cầu cải cách, hiện đại hóa ngành Thuế, 

cần không ngừng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ năng 

chuyên môn và phẩm chất đạo đức, tác phong nghề nghiệp của công chức 
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kiểm tra. Đặc biệt là năng lực lãnh đạo, chỉ đạo điều hành. 

Công tác phát triển nguồn nhân lực của Chi cục Thuế thành phố 

Đồng Hới nói chung và tại các đội kiểm tra thuế của Chi cục nói riêng 

trong những năm gần đây luôn được coi trọng, tuy nhiên vẫn còn tồn tại 

những hạn chế. Trong thời gian tới, công tác này cần được đẩy mạnh hơn 

nữa thông qua một số giải pháp sau: 

- Tổ chức sắp xếp, bố trí lại lực lượng công chức kiểm tra nhằm đáp ứng 

được các yêu cầu đặt ra khi thực hiện hiện đại hóa hệ thống thuế. Chuẩn hóa 

tiêu chuẩn trình độ nghiệp vụ của công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế: 

trình độ chuyên môn tối thiểu phải đại học trong lĩnh vực kinh tế - tài chính - 

ngân hàng, có thâm niên công tác trong ngành Thuế ít nhất từ 2-3 năm trở lên.  

- Bổ sung lực lượng công chức kiểm tra thuế để số lượng công chức  

làm nhiệm vụ kiểm tra thuế đạt từ 30% trở lên trên tổng số công chức đảm 

bảo đủ lực lượng hoàn thành khối lượng công việc tương đối lớn hiện nay. 

Quan tâm tạo điều kiện, bổ sung lực lượng công chức trẻ, có năng lực cho 

các đội kiểm tra thuế. 

- Xây dựng và ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ công chức cho từng loại 

công chức thực hiện từng chức năng QLT, bảo đảm tính chuyên nghiệp để có 

căn cứ đánh giá, phân loại và bồi dưỡng công chức. Thông qua tiêu chí này để 

đánh giá hiệu quả và chất lượng công việc của công chức, qua đó thúc đẩy và 

tạo động lực cho công chức phấn đấu trong công việc. Bên cạnh đó, cần có 

chế độ khen thưởng, động viên kịp thời công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ; có sáng kiến, sáng tạo trong công việc. 

- Tăng cường tính minh bạch, trách nhiệm trong hoạt động công vụ; 

phân định rõ ràng chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và thẩm quyền của mỗi 

cá nhân trong xử lý công việc, tạo ra tính chuyên môn hóa.  
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- Tăng cường công tác đào tạo công chức kiểm tra nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, tính tuân thủ pháp luật 

của công chức thuế, từ cơ bản đến chuyên sâu, đặc biệt là công tác đào tạo 

đội ngũ lãnh đạo nguồn. Tăng cường kỹ năng và các biện pháp nghiệp vụ 

khi tiến hành kiểm tra tại trụ sở NNT. 

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, tạo nguồn đối với lực lượng công 

chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế của Chi cục Thuế để bổ nhiệm, bổ sung vào 

đội ngũ lãnh đạo và công chức làm nhiệm vụ kiểm tra kịp thời khi có yêu cầu. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Chi cục đối 

với việc thực thi chức trách nhiệm vụ của công chức khi thi hành kiểm tra 

thuế tại các DN. Thường xuyên chấn chỉnh về lề lối, tác phong, thái độ 

của công chức thuế khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra thuế để ngăn chặn 

tiêu cực có thể xảy ra, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp trong 

từng công chức thuế. 

3.2.2. Hoàn thiện công tác lập kế hoạch kiểm tra thuế  

Để hoàn thiện công tác lập kế hoạch kiểm tra thuế của Chi cục Thuế 

Thành phố Đồng Hới, tác giả đưa ra các giải pháp sau: 

- Trên cơ sở các tiêu chí đánh giá rủi ro của quy trình kiểm tra thuế, 

Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới xây dựng hệ thống các tiêu chí đánh 

giá rủi ro về thuế và các thang điểm tương ứng với từng loại rủi ro, tổng 

hợp kết quả đánh giá rủi ro và xếp loại rủi ro từ cao xuống thấp. Căn cứ 

vào nguồn lực công chức kiểm tra thuế sẽ chọn những NNT để kiểm tra 

thuế theo mức độ rủi ro thuế từ cao đến thấp. 

- Ứng dụng tin học vào việc phân tích, chọn NNT để kiểm tra: nghiên 

cứu và xây dựng phần mềm hỗ trợ cho việc phân tích và lựa chọn NNT để 

kiểm tra thuế theo các tiêu chí đánh giá rủi ro và có chấm điểm theo mức 

độ rủi ro từ cao đến thấp. 
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- Xây dựng hệ thống phần mềm phân tích thông tin thu nộp thuế, tình 

hình SXKD và phân tích kinh tế ngành... để lựa chọn những trường hợp, hiện 

tượng có vi phạm về thuế. 

- Xây dựng kho cơ sở dữ liệu về tình hình hoạt động, thay đổi, tình  trạng 

kê khai, nộp thuế và tình hình tài chính của từng tổ chức, cá nhân nộp thuế 

phục vụ cho công tác lập kế hoạch kiểm tra thuế. 

3.2.3. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu người nộp thuế phục vụ hiệu quả cho thanh 

tra, kiểm tra thuế 

Hiệu quả kiểm tra thuế phụ thuộc rất lớn vào việc khai thác và phân tích 

thông tin NNT trên các ứng dụng QLT mà ngành thuế đã xây dựng và thu 

thập được. Xây dựng được hệ thống cơ sở dữ liệu về NNT được cập nhật một 

cách chính xác, kịp thời, đầy đủ với sự hỗ trợ từ công nghệ thông tin hiện đại 

giúp ngành thuế có đầy đủ thông tin phục vụ công tác QLT, trong đó có kiểm 

tra thuế.  

Hệ thống cơ sở dữ liệu NNT cần đảm bảo cung cấp các nội dung liên 

quan đến NNT như sau: 

- Thông tin chung về NNT: Loại hình kinh doanh, ngành nghề kinh 

doanh chính, cơ cấu tổ chức, hình thức hạch toán kế toán, hình thức sở hữu 

vốn, số lao động….; 

- Thông tin tình hình SXKD và kê khai nộp thuế: thông tin trong tờ khai 

các loại thuế, phí, lệ phí (tờ khai, bảng kê...); thông tin liên quan đến việc 

xác định nghĩa vụ thuế (BCTC; quyết định miễn, giảm thuế…); 

- Thông tin về tính tuân thủ kê khai và nộp thuế: tình hình thực hiện nghĩa vụ 

ngân sách của NNT (số lần nộp chậm, không nộp tờ khai…); 

- Cơ sở dữ liệu về kết quả kiểm tra qua các năm; 

- Thông tin từ các bên liên quan: Kho bạc, Hải quan, các bộ, ngành, báo, 

đài, thông tin tố cáo... 
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Hoàn thiện công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra thuế là 

một trong những mục tiêu của chương trình hiện đại hóa ngành thuế. Việc 

ứng dụng công nghệ thông tin cần được hoàn thiện theo các hướng: nghiên 

cứu xây dựng phần mềm máy tính hỗ trợ kiểm tra thuế từ khâu thu thập, bổ 

sung cơ sở dữ liệu NNT; chuyển đổi dữ liệu để phân tích, đánh giá, xác định 

mức độ rủi ro về thuế. 

3.2.4. Hoàn thiện kỹ thuật quản lý rủi ro trong kiểm tra thuế 

Việc áp dụng kỹ thuật quản lý rủi ro trong kiểm tra thuế đã giúp toàn 

ngành thuế lựa chọn đối tượng kiểm tra tương đối phù hợp, tỷ lệ số DN có 

xử lý truy thu qua kiểm tra so với số DN được kiểm tra đạt khá cao, giảm 

bớt tình trạng kiểm tra tràn lan, gây khó khăn cho DN. Những kết quả đạt 

của kiểm tra thuế trong thời gian qua đã khẳng định việc áp dụng phương 

pháp kiểm tra theo rủi ro là đúng đắn cần tiếp tục thực hiện. Để tiếp tục 

hoàn thiện, phát triển và mở rộng các kỹ năng kiểm tra trong thời gian tới, 

Chi cục thuế Thành phố Đồng Hới cần chú trọng vào các vấn đề sau: 

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống các tiêu thức đánh giá rủi ro về thuế, tạo 

điều kiện cho việc đánh giá, xếp hạng rủi ro đối với từng NNT và việc lập kế 

hoạch kiểm tra được chính xác hơn. Trong quá trình áp dụng các tiêu thức 

này, công chức kiểm tra cần đánh giá mức độ hiệu quả, chính xác của từng 

tiêu thức từ đó đề xuất với Tổng cục Thuế để sửa đổi bổ sung cho phù hợp với 

tình hình thực tế.  

Các tiêu thức cần được hoàn chỉnh theo hướng đơn giản, dễ làm, dễ đánh 

giá và có mối quan hệ với nhau, tránh tình trạng các sử dụng các tiêu thức 

đánh giá cùng một đối tượng lại cho các kết quả rủi ro thuế khác nhau. Ví dụ 

như tiêu thức đánh giá các loại thuế trực thu cần tập trung vào thu nhập chịu 

thuế, ngành nghề kinh doanh; tiêu thức đánh giá các loại thuế gián thu cần tập 

trung vào doanh thu, quy mô DN, ngành nghề kinh doanh, từ đó giúp cho việc 
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đánh giá rủi ro, lựa chọn đúng đối tượng để thực hiện thanh tra, kiểm tra thuế.  

Phải có sự phân chia các tiêu thức đánh giá rủi ro đối với từng lĩnh vực, 

từng khu vực SXKD khác nhau. 

Các tiêu thức cần được xây dựng và hoàn thiện theo hướng đơn giản, dễ 

đánh giá và có mối quan hệ với nhau. Nếu các tiêu thức đánh giá trên chỉ 

được xem xét đơn lẻ thì khó có thể đưa ra nhận định đúng đắn, vì vậy công 

chức thanh tra, kiểm tra cần sử dụng kết hợp các tiêu thức với nhau, qua đó 

nhận định rủi ro thuế được chính xác hơn. 

- Xây dựng các phần mềm ứng dụng hỗ trợ kỹ thuật quản lý rủi ro: Tiếp 

tục xây dựng và hoàn thiện phần mềm ứng dụng hỗ trợ kiểm tra từ khâu thu 

thập cơ sở dữ liệu của DN, chuyển đổi dữ liệu để phân tích, đánh giá, xác 

định mức độ rủi ro phục vụ việc lựa chọn đối tượng và lập kế hoạch kiểm tra. 

Cụ thể: 

+ Phần mềm hỗ trợ phân tích, nhận dạng rủi ro (phân tích ngang, dọc, tỷ 

suất...); 

+ Phần mềm hỗ trợ chuyển đổi, xử lý dữ liệu đầu vào; 

+ Phần mềm hỗ trợ kiểm tra rủi ro phát hiện tại CQT; 

+ Phần mềm hỗ trợ đánh giá rủi ro và kiểm tra thuế TNCN; 

+ Hoàn thiện phần mềm hỗ trợ kiểm tra. 

Trên cơ sở phần mềm được xây dựng, từ các dữ liệu thông tin NNT, 

phần mềm sẽ tự tính toán ra được các chỉ tiêu đánh giá rủi ro thuế đối với 

từng NNT, điều đó giúp công chức kiểm tra tiết kiệm được thời gian, công 

sức và lựa chọn đúng đối tượng kiểm tra. Mặt khác, nhờ có phần mềm, công 

việc kiểm tra sẽ có trọng tâm hơn, tập trung hơn vào những vấn đề rủi ro, 

trọng yếu. 

- Xây dựng các mô hình phân tích theo ngành và theo sắc thuế: Trên cơ 

sở áp dụng các tiêu thức đánh giá rủi ro về thuế do Tổng cục Thuế và Cục 
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Thuế hướng dẫn, Chi cục Thuế cần xây dựng các tiêu thức đánh giá rủi ro phù 

hợp với tình hình QLT trên địa bàn mình. Tuỳ theo các hình thức gian lận 

thuế của từng ngành nghề ở từng sắc thuế cụ thể mà qua đó xây dựng tiêu 

thức đánh giá rủi ro cho phù hợp và sát với thực tế của NNT.  

- Hoàn thiện, nâng cao phương pháp phân tích rủi ro: Để xác định rủi ro 

thuế của DN, tất yếu phải phân tích DN đó. Việc phân tích cần được thực hiện 

riêng cho từng nội dung cần làm rõ khi kiểm tra tại DN. Chẳng hạn, khi phân 

tích doanh thu cần tập trung so sánh doanh thu qua các tháng liền kề hoặc các 

tháng cùng kỳ năm trước, rà soát các khoản thu tiền trong kỳ, phân tích nợ 

phải thu, ước tính doanh thu từ sản lượng và giá bán, ước tính doanh thu từ 

sản lượng sản xuất và hàng tồn kho, ước tính doanh thu từ các chi phí sản 

xuất và tiêu thụ liên quan. 

Có thể thấy, để phân tích về một NNT, việc so sánh, đối chiếu chéo tài 

liệu là rất cần thiết.Qua phân tích, công chức kiểm tra có thể phát hiện các sai 

lệch, mâu thuẫn của DN trong việc kê khai, tính và nộp thuế. Việc so sánh, 

đối chiếu cần được thực hiện cụ thể với từng sắc thuế, ví dụ, khi kiểm tra hồ 

sơ khai thuế GTGT, công chức kiểm tra cần so sánh đối chiếu số liệu trên tờ 

khai thuế với số liệu trên bảng kê hoá đơn, chứng từ hàng hoá dịch vụ bán ra; 

Bảng kê hoá đơn, chứng từ hàng hoá dịch vụ mua vào; Bảng phân bổ số thuế 

GTGT được khấu trừ trong kỳ và các bảng kê khác để phát hiện mâu thuẫn 

giữa các số liệu. 

3.2.5.  Tăng cường kiểm tra về thuế theo một số lĩnh vực, chuyên đề 

*  DN xây dựng lắp đặt 

DN xây dựng lắp đặt tồn tại một số đặc điểm như: Thanh toán chậm, thời 

gian thi công kéo dài, hồ sơ thanh quyết toán phức tạp, chứng từ đầu vào phát 

sinh tại nhiều địa phương... Việc kê khai nộp thuế của các DN xây dựng 

thường phát sinh nhiều hành vi vi phạm, trong đó có thể kể đến các hành vi cơ 

bản sau: 
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- Chủ đầu tư đã có biên bản xác nhận khối lượng hoàn thành nhưng nhà 

thầu không kê khai tính thuế GTGT và quyết toán thuế TNDN mà treo trên 

chi phí SXKD dở dang; 

- Các công trình thực hiện trong thời gian dài, không tiến hành nghiệm 

thu từng phần mà thực hiện tạm ứng, treo trong nhiều năm; 

- Kê khai hạch toán, phân bổ chi phí máy xây dựng, chi phí thuê ngoài, 

chi phí phân công thời vụ... không theo từng công trình, gây khó khăn trong 

thanh tra, kiểm tra. 

Trước những hành vi vi phạm rất khó khăn và phức tạp của lĩnh vực xây 

dựng, đòi hỏi công chức kiểm tra phải vững trong chuyên môn nghiệp vụ, 

đồng thời phải vững trong nghiệp vụ kế toán và nghiệp vụ khác.  

Một số phương pháp kiểm tra có thể sử dụng: 

- Yêu cầu cung cấp hợp đồng thực hiện; 

- Kiểm tra đối chiếu hợp đồng xây lắp ký với chủ đầu tư; so sánh với các 

sổ sách kế toán. Đối chiếu với từng hạng mục hoàn thành theo thời gian với 

việc ghi chép trên sổ sách kế toán; 

- Đối chiếu với việc thanh toán với các hạng mục hoàn thành; 

- Đối chiếu chi phí tập hợp quyết toán với chi phí phát sinh theo từng lần 

nghiệm thu hoàn thành theo công trình; đối chiếu số liệu dự toán so với quyết 

toán; 

- Kiểm tra xác định các công trình hoàn thành nhưng chưa nghiệm thu, 

công trình đã hoàn thành nhưng chủ đầu tư chưa thanh toán, các công trình 

ghi giảm doanh thu của năm trước, ghi giảm của năm báo cáo; 

- Xác định số tiền người mua ứng trước theo trình tự thời gian để xác 

định doanh thu tính trước; 

* Các DN kinh doanh lĩnh vực ăn uống, khách sạn 

Các DN này tự kê khai thuế dựa trên hóa đơn đầu ra, tuy nhiên người 
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dân lại chưa có thói quen lấy hóa đơn sau khi sử dụng dịch vụ ăn uống, lưu 

trú hay khi người dân có nhu cầu thì DN lại cố tình không cung cấp hóa đơn 

bằng nhiều lý do. Để giải quyết vấn đề này, Chi cục thuế Thành phố Đồng 

Hới nên lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đột xuất việc xuất hóa đơn, 

kê khai thuế vào các giờ cao điểm tại các DN kinh doanh ăn uống; nếu phát 

hiện sai phạm thì CQT có quyền ấn định mức thuế. 

Về lĩnh vực khách sạn, cần tăng cường công tác phối hợp giữa Chi cục 

thuế với cơ quan công an để nắm rõ lượng khách lưu trú. Qua đó, đấu tranh 

xử lý đối với các đơn vị cố tình khai man công suất buồng phòng, đặc biệt 

trong mùa cao điểm du lịch.  

* Các doanh nghiệp kinh doanh mua bán xăng dầu 

Các DN này thường nhập xăng dầu trôi nổi trên thị trường về bán và 

không kê khai, nộp thuế cho lượng hàng này (trốn cả việc kê khai lượng hàng, 

doanh số nhập vào và lượng hàng, doanh số bán ra). Hiện tượng này vừa gây 

thất thu NSNN vừa tạo môi trường không bình đẳng trong kinh doanh, đồng 

thời khó bảo vệ được quyền lợi của người tiêu dung. Vì thế, trong thời gian 

tới, Chi cục thuế Thành phố Đồng Hới nên phối hợp với Sở khoa học và Công 

nghệ thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành niêm phong các đồng hồ 

tổng trên các phương tiện đo xăng dầu của các DN hoạt động kinh doanh 

xăng dầu. Định kỳ, CQT kiểm tra số lượng xăng, dầu bán ra để biết được 

doanh thu thực tế đồng thời quản lý được lượng xăng, dầu nhập vào không rõ 

nguồn góc của các DN. Với việc dán tem này, toàn bộ đầu vào xăng dầu được 

kiểm soát, từ đó tất cả lượng xăng dầu bán ra đều được kê khai nộp thuế.  

Mặt khác, theo thói quen phần lớn người tiêu dùng khi mua xăng dầu 

đều không lấy hóa đơn nên một số DN đã bán hoặc cho các DN, tổ chức kinh 

doanh có nhu cầu lấy hóa đơn để hạch toán, làm giảm nghĩa vụ về thuế 

GTGT, thuế TNDN. Vì thế, nên có quy định về tỷ lệ bán lẻ nhằm khống chế 

số lượng xăng dầu bán ra, hạn chế việc bán hóa đơn khống. 
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3.2.6. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế phối hợp các ngành có liên quan trong 

kiểm tra thuế 

Đây là công việc rất quan trọng đối với kiểm tra thuế do đối tượng điều 

tiết của thuế rất rộng, trên mọi lĩnh vực và mọi thành phần kinh tế. Cơ chế 

phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tốt sẽ trợ giúp rất lớn cho 

thanh tra, kiểm tra; cụ thể: 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư những nội dung liên quan đến 

công tác đăng ký DN; thay đổi nội dung kinh doanh, giải thể DN. 

- Phối hợp với cơ quan công an các cấp nhằm phát hiện kịp thời các 

trường hợp vi phạm pháp luật; đồng thời cung cấp kịp thời, đầy đủ dữ liệu 

cho cơ quan công an trong công tác điều tra tội phạm kinh tế. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra để phát hiện các 

trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, không đúng hợp đồng và việc 

thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, các DN có khai thác tài nguyên 

khoáng sản. 

- Phối hợp với Ngân hàng trong việc xác minh tính minh bạch của chứng 

từ ủy nhiệm thu, ủy nhiệm chi trong hoạt động thanh toán của các DN trong 

kiểm tra thuế. 

3.2.7. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thuế cho 

doanh nghiệp trên địa bàn 

Trong những năm qua, công tác tuyên truyền, tư vấn chính sách, pháp 

luật thuế cho NNT luôn được chú trọng và đã đem lại hiệu quả thiết thực, góp 

phần tăng thu cho ngân sách. Tuy nhiên, trên thực tế nhận thức của người dân 

về chính sách thuế vẫn còn hạn chế về nhiều mặt, vì vậy để NNT tự nguyện, 

tự giác thực hiện chính sách thuế cần thực hiện các giải pháp sau: 

- Đổi mới phương thức, phát triển đa dạng, phong phú các hình thức 

tuyên truyền.Chú trọng tuyên truyền có tính giáo dục, thuyết phục để NNT ý 
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thức đầy đủ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế.Đẩy 

mạnh công tác xã hội hóa tuyên truyền, hỗ trợ NNT. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kịp thời chính sách thuế cho NNT, nhất là 

ĐTNT mới ra kinh doanh. Tuyên dương kịp thời thành tích các tổ chức, cá 

nhân chấp hành tốt nghĩa vụ thuế, đối thoại với NNT để giải đáp kịp thời 

những vướng mắc trong việc thực hiện chính sách thuế. 

- Tiếp tục triển khai hệ thống hỗ trợ, hướng dẫn NNT qua thư điện tử, 

trang thông tin điện tử của ngành thuế để người dân dễ dàng tìm hiểu chính 

sách thuế, các thủ tục về thuế và các nội dung khác có liên quan. 

3.3. Kiến nghị 

3.3.1. Đối với nhà nước 

Hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật về thuế: Đến nay hệ thống 

chính sách, pháp luật về thuế của Việt Nam đã trải qua 3 giai đoạn cải 

cách và đã có một cơ cấu thuế tương tự các nước có nền kinh tế thị trường 

khác ở Châu Á. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hệ thống chính sách pháp luật 

về thuế của Việt Nam hiện nay còn bộc lộ nhiều tồn tại, hạn chế cần tiếp 

tục được nghiên cứu, hoàn thiện nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế 

và hội nhập quốc tế trong thời kỳ mới. 

Trong thời gian tới, việc nghiên cứu và hoàn thiện hệ thống chính 

sách về thuế ở Việt Nam cần tập trung các vấn đề sau: 

- Cần mở rộng cơ sở tính thuế: Thông qua mở rộng phạm vi đối 

tượng chịu thuế, thu hẹp phạm vi ưu đãi, miễn giảm thuế bằng cách giảm 

bớt các chính sách miễn, giảm thuế không thiết thực, không công bằng 

nhằm đảm bảo tính công bằng của hệ thống chính sách, pháp luật về thuế. 

- Giảm mức thu thuế đối với NNT thông qua từng bước giảm số 

lượng và mức thuế suất nhằm đảm bảo tính hiệu quả của hệ thống chính 

sách pháp luật về thuế góp phần thúc đẩy SXKD . 
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- Trao quyền điều tra, khởi tố các vụ vi phạm pháp luật về thuế cho 

CQT tổ chức thực hiện. 

3.3.2. Đối với Bộ Tài chính 

Về mặt chính sách: Cho công khai doanh thu, chi phí, số thuế phải 

nộp và số thuế nợ đọng của các DN để đảm bảo việc kê khai và chấp hành 

pháp luật về thuế của các DN đúng quy định. Hoàn thiện hệ thống Thông 

tư liên tịch với các cơ quan hữu quan nhằm nâng cao hiệu quả QLT. 

Về cơ chế: Nghiên cứu ban hành cơ chế kết nối thông tin để CQT có 

thêm dữ liệu về DN nhằm khai thác phục vụ công tác QLT.  

3.3.3. Đối với Tổng cục Thuế 

- Đối với các Chi cục Thuế có số công chức, số lượng DN NQD được 

phân cấp quản lý lớn đề nghị cho thành lập các đội thanh tra thuế nhằm giảm 

bớt áp lực cho kiểm tra thuế hiện nay. 

- Đề nghị Tổng cục Thuế quy định nộp bảng kê hàng hóa dịch vụ mua 

vào, bán ra kèm theo khi nộp hồ sơ khai thuế để tạo điều kiện cho công tác 

kiểm tra hồ sơ khai thuế tại CQT được hiệu quả và kiểm tra tại trụ sở NNT. 

3.3.4. Đối với Cục Thuế tỉnh Quảng Bình 

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho công chức làm nhiệm vụ 

kiểm tra thuế của các Chi cục về công tác tin học, kỹ năng kiểm tra thuế. 

- Thành lập các đoàn thanh tra nội bộ để kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ của các đoàn kiểm tra và công chức làm nhiệm vụ kiểm tra thuế nhằm 

ngăn ngừa, hạn chế sai phạm của các đoàn kiểm tra. 

- Hàng năm tiến hành tổng kết công tác kiểm tra thuế của toàn ngành 

nhằm phát huy những mặt tích cực cũng như rút ra những bài học kinh 

nghiệm của kiểm tra thuế tại các Chi cục. 

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, đối thoại cho các DN trong 

toàn tỉnh để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật thuế. 
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Tiểu kết chương 3 

Chương 3 tác giả đã chỉ ra các định hướng về kiểm tra thuế của ngành 

thuế nói chung và định hướng về kiểm tra thuế đối với các DN NQD tại Chi 

cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. Trên cơ sở đó kết hợp với 

các nguyên nhân chủ quan và khách quan đã nêu ở chương hai tác giả đề xuất 

các giải pháp và kiến nghị nhằm hoàn thiện kiểm tra thuế đối với các DN 

NQD tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. Đây được coi 

là đóng góp khoa học mới về mặt thực tiễn của luận văn. 
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KẾT LUẬN 

Tổ chức QLT theo mô hình chức năng thực hiện theo cơ chế tự khai, tự 

nộp là mô hình được áp dụng rộng rãi ở các nước có nền kinh tế phát triển. 

Mô hình này cũng phù hợp với thực tiễn Việt Nam về quản lý hành chính, 

kinh tế, ngân sách, về trình độ của NNT, của CQT trong giai đoạn hiện nay và 

khả năng chuyển đổi trong giai đoạn sắp tới; đáp ứng hội nhập quốc tế, tạo 

điều kiện thuận lợi để tăng cường hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với thế giới 

và các nước trong khu vực. Kiểm tra thuế cùng với các công tác QLT khác 

dần được hoàn thiện cả chất lượng, đáp ứng theo đúng yêu cầu, mục tiêu của 

lộ trình cải cách và hiện đại hoá ngành thuế.  

Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu đạt được không thể không nhắc tới 

những hạn chế vẫn còn tồn tại trong kiểm tra thuế. Việc nghiên cứu các giải 

pháp nhằm hoàn thiện kiểm tra thuế đã mang lại những ý nghĩa về mặt lý luận 

và thực tiễn. 

Trên cơ sở vận dụng các phương pháp nghiên cứu, bám sát mục tiêu, 

phạm vi nghiên cứu và qua thực tế làm việc tại Chi cục Thuế thành phố Đồng 

Hới trong thời gian vừa qua, luận văn “Kiểm tra thuế đối với các doanh 

nghiệp ngoài quốc doanh tại thành phố Đồng Hới, Tỉnh Quảng Bình” đã 

hoàn thành các nhiệm vụ sau: 

Một là, luận văn xây dựng khung lý thuyết về kiểm tra thuế, nội dung 

quy trình kiểm tra thuế và những bài học rút ra cho Chi cục Thuế thành phố 

Đồng Hới từ kinh nghiệm kiểm tra thuế đối với các DN NQD của một số 

nước trên thế giới và một số tỉnh, thành phố trong nước. 

Hai là, trên cơ sở khung lý thuyết đã xây dựng, luận văn tiếp tục phân 

tích, đánh giá thực trạng kiểm tra thuế đối với các DN NQD tại Chi cục Thuế 

thành phố Đồng Hới chỉ ra những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và 

nguyên nhân của những tồn tại hạn chế. 
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Ba là, trên cơ sở những nguyên nhân chủ quan và khách quan đã chỉ ra, 

luận văn đưa ra những giải pháp và kiến nghị nhằm hoàn thiện kiểm tra thuế 

đối với các DN NQD tại Chi cục Thuế thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. 

Trong quá trình nghiên cứu và hoàn thành luận văn, tác giả đã tiếp thu 

những kiến thức mới và tham khảo một số tài liệu của các nhà khoa học, 

các thầy cô giáo và các bạn bè đồng nghiệp.Trong quá trình nghiên cứu 

chắc chắn không tránh khỏi những khiếm khuyết, chúng tôi vô cùng trân 

trọng cảm ơn sự thông cảm về những sơ sót của luận văn. Tác giả rất mong 

nhận được sự đóng góp ý kiến của các thầy cô, bạn bè, đồng nghiệp và 

những người quan tâm. 
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